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TIIVISTELMÄ 

Suunnittelualue,  Hyvinkää-Hattula-akseli,  on  osa 
 Helsi nki-Hämeenhinna-Tampere -vyöhykettä. 

Keskeisen sijaintinsa  ja  hyvien liikenneyhteyk-
siensä ansiosta alueella  on  hyvät kehitysedel-
lytykset. Seutusuunnittelussa  ja  kuntien kaavoi-
tuksessa  on  jo  pitkään pyritty hyödyntämään 
moottoritien  ja  pääradan itäpuolisen tien tarjo-
amia mandollisuuksia. Radanvarsitie sisältyy 

 Helsinki-Hämeenlinna -Tampere -vyöhykkeen 
aluerakenteen  ja  alueiden käytön kehittämista-
voitteisiin sekä tiehallituksen pitkän aikatähtäi

-men  suunnitelmaan  (TIE 2010). 

Keskeisimpinä  tavoitteina  on  luoda radanvarsi-
alueen helminauhamaisen taajamarakenteen 
kehittämistä tukeva tieverkolli nen ratkaisu, joka 
perustuu moottoritien kapasiteeti  n hyödyntämi-
seen,  palvelee seudun liikenteellisiä tarpeita  ja 

 tukee junaliikenteen kehittämispyrki myksiä. 
Suurimmat paikalliset ongelmat ovat Riihimäen 

 ja  Hämeenlinnan kaupunkiseuduilla, missä 
maankäytön laajenemisen myötä  on  tarpeen 
jäsennellä  ja  kehittää itäosien  tie-  ja  katuverk-
koa.  

Tässä seutukaavoitusta palvelevassa selvityk-
sessä suositellaan  Helsinki-Tampere-pääradan 
itäpuoliseksi radanvarsiyhteydeksi Järvenpäästä 
Hämeenlinnaan ulottuvaa seututietä. Tämä 
tavoitteelli nen ns. itäinen radanvarsitie rakentuu 
vaiheittain alkaen Riihimäen  ja  Hämeenlinnan 
maankäytön laajenemisen edellyttämistä järjes-
telyistä. Seututievarausta puoltavat ensisijaisesti 
aluerakenteen kehittämistavoitteet,  join  näh-
den nykyisen kokoojaluokkai  sen  tieverkon tekni - 
nen taso  on  pääosin puutteellinen. 

Ratkaisuehdotuksen  (vaihtoehto  02)  lisäksi 
tutkittiin kolmea muuta vaihtoehtoa. Vai htoeh-
dossa  0+  nykyistä tiestöä parannetaan. Vaih-
toehdossa  A radanvarsitie on  koko  matkaltaan 
Hyvinkäältä Hattulaan uusi seututie. Vai htoeh-
dossa  Cl  seututie  suuntautuu Hyvinkäältä 
Hausjärvelle  ja  päättyy kantatielle  54.  Siitä poh-
joiseen radanvarsiyhteytenä palvelee nykyinen 
tiestö. Vaihtoehtoihin  A, 02  ja Cl  liittyy alem-
man tieverkon järjestelyjä Riihimäen  ja  Hämeen-
linnan seuduilla. 

Taajamien tuntumassa kulkeva  02  täyttää par-
haiten aluerakenteen kehittämiselle asetetut 
tavoitteet, joita 0+:lta  ja Cl  :llä  ei saavuteta. 
Osittain taajamarakenteesta irrallaan oleva  A 

 hajauttaa maankäyttöä vastoin kestävän kehi-
tyksen periaatteita. 

Seudullisen  liikenteen välittäjänä C2:lla  on  par-
haat edellytykset. A:ssa ei huomattavalla tiever-
kon  (ja  investointien) lisäämiseilä saavuteta 
olennaista lisähyötyä C2:een verrattuna.  Cl 

 tukee voimakkaasti Hausjärven yhteyksiä.  Ra
-dansuuntainen seudullinen  liikenne  Cl  :ssä  ja 

 0+: ssa  painottuu moottoritielle. 

Radanvarsitien  vuodelle  2010 ennustetut liiken-
nemäärät  ovat Turengin  ja  Hämeenlinnan välillä 

 7000-12000  autoa vuorokaudessa, Hyvinkään  ja 
 Riihimäen välillä noin  4000  autoa  ja  Riihimäen 

 ja  Turengin  välillä  1000-3000  autoa vaihtoeh-
dosta riippuen. 

Rakentamiskustannuksiltaan  A on  kallein, lähes 
 260  Mmk (radanvarsitie  ja  välittömät tiejärjeste-

lyt).  02:n  kustannukset ovat noin  170  Mmk  ja 
 01:n  noin  160  Mmk. 

Käytettävissä olleen lähtötiedon perusteella tien 
sijai nnille kaikissa vaihtoehdoissa  on  löydettä-
vissä ympäristöllisesti toteuttamiskelpoinen 
maastokäytävä. Vaihtoehto  C2 on pohjavesien 

 suojelun kannalta  paras.  
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ALKUSANAT 

Radanvarsitien tarveselvityksessä  on  tutkittu, 
millaisia toimenpiteitä  Helsinki-Tampere  päära-
dan itäpuolisella tieverkolla Hyvinkään  ja  Hattu - 
Ian  välillä  on  tehtävä noin kandenkymmenen 
vuoden aikatähtäimellä. Lähtökohtana ovat 
olleet nykytilanteen yhteyspuutteet  ja  -tarpeet 
sekä nykyisen  ja  kehittyvän maankäytön liiken-
netarpeiden tyydyttäminen. 

Selvitys painottuu pääradan suuntaisen ns. 
itäisen radanvarsitien eritasoisten vaihtoehtojen 
tutkimiseen, sijai ntivai htoehtojen tarkasteluun 
sekä ratkaisujen teknis-taloudellisten  ja  ympäris-
töllisten toteuttamismandollisuuksien selvitte-
lyy  n.  

Riihimäki-Hämeenlinna-seutu sijaitsee valta-
kunnallisten toimintojen  ja  kehityksen painopis

-teessä.  Se on  keskeinen  osa  Suomen kaupun-
gistuneinta aluetta,  Helsinki -Hämeenlinna -Tam-
pere-vyöhykettä, jolla sijaitsee kolmasosa  koko 

 maan asukkaista  ja  työpaikoista.  
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Vyöhykkeen yhdyskuntarakennetta ollaan  par
-hai Ilaan  kehittämässä miljardi luokan investoi  fl -

nein  sekä  tie-  että rataverkolla. 

Valtatien  3  valmistuminen moottoritieksi  ja  pää-
radan  nopeuttami shankkeet kohdi  stavat  radan-
varren alueelle voimakkaita kehittämispai neita. 
Toisaalta moottoritie,  sen  rinnalle jäävä nykyi-
nen valtatie  3  ja  nopeat junat tarjoavat runsaasti 
kapasiteettia. Tässä tarveselvityksessä  on  selvi-
tetty  radan  itäpuolisen  yhteyden taso  ja  alue- 
varaukset. Periaateratkal  sun  löytäminen  on  tär-
keätä maankäytön  ja  muun liikenneverkon kehit-
tämisen kannalta. Alueen kunnissa  on  vireillä 
eriasteisia maankäyttösuunnitelmia, jotka edel-
lyttävät kannanottoa radanvarsitiehen. 

Tämän yhteenvetoraportin lisäksi hankkeesta  on 
 laadittu tekninen raportti, johon  on  koottu työn 

aikana syntyneitä yksityiskohtaisempia selvi-
tyksiä. 

Radanvarsitien tarveselvityksen  rinnalla  on 
 laadittu Riihimäen seudun tieverkkosuunnitel-

maa, joka keskittyy suunnittelualueen eteläpään 
tieverkon ongelmiin. 

Suunnittelun aikana  on  pidetty yleisötilaisuuksia 
Hämeenlinnassa, Janakkalassa  ja  Riihimäellä. 
Hanketta  on  käsitelty kuntakohtaisesti erilaisissa 
tiedotusti laisuuksi ssa. Voimakkain palaute  on 

 Janakkalan maanomistajien kannanotto, jossa 
puol letaan nykyisten teiden parantamista. Alu-
een kuntien johdolle  on  esitelty hankketta nel-
jässä kunnaliisjohdon kokouksessa. 

Selvityksen ovat teettäneet Hämeen tiepiiri  ja 
 Hämeen liitto yhdessä alueen kuntien (Riihimä-

ki, Hausjärvi, Janakkala, Hämeenlinna, Hattula) 
kanssa. Konsulttina  on  toiminut Suunnittelukes-
kus Oy. Työryhmässä ovat olleet mukana myös 
tiehallituksen, Uudenmaan tiepiirin, Valtionrauta-
teiden  ja  Hyvinkään kaupungin edustajat. Ympä-
ristöselvitykset pohjavesiä lukuunottamatta  on 

 tehnyt Hämeen tiepiiri. Työstä ovat vastanneet 
Sakari Suominen Hämeen tiepiirissä,  Harry  Tast 

 Hämeen liitossa  ja  Maarit  Saari  Suunnittelukes-
kus Oy:ssä. 

Suunnittelualue 
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1.  HANKKEELLE ASETETUT TAVOITTEET  

Lilkenteelliset  tavoitteet 
*  ratkaisu parantaa liikenneturvallisuutta  ja  tukee junaliikenteen kehittämistä 
*  valmistuvan moottoritien  ja sen  rinnalle seudulliseksi tieksi jäävän nykyisen valtatien  3  tarjoamaa  kapasiteettia käytetään te-

hokkaasti hyväksi 
* saavutettavuus  paranee radanvarren taajamien välillä 
*  selvittää,  millä  menettelytavalla  puolustusvoimat voivat ottaa käyttöön tarvitsemansa panssarivaunujen kuljetusreitin, josta  osa 

 sijoittuu radanvarsitien käytävään 

Yhdyskuntapoi  I  ittlset  tavoitteet 
*  tieverkko tukee radanvarren taajamien  välisen  vuorovaikutuksen kehittämistä  ja  Helsinki-Hämeenlinna -Tampere-vyöhykkeen 

aluerakenteen  ja  alueiden käytön kehittämistä 
*  tieverkko tukee olemassa olevia taajamarakenteita säilyttävää kehitystä 

Hyvinkää 
* Erkylän pohjavesialueen  suojelu 
* Erkylän-Lallujärven virkistysalueen 

 säilyttäminen 
*  yhteyksien parantaminen Landen 

suuntaan (maantie  287)  
* luontevat  yhteydet Riihimäen ongel-

majätelaitokselle 

Janakkala 
*  varautua  radan  suuntaisen yhteysver

-kon  parantamiseen ottaen huomioon 
taajamien maankäytön kehittymisen  ja 

 niiden välisten yhteyksien tason 
*  turvata Turengista sujuva yhteys Hä-

meenlinnan kaupunkikeskukseen  ja 
 varautua taajamakehityksen myötä 

keskustan ohittavaan tiehen, jonka 
maastokäytävä sijoittuu Lastujärven 
itäpuolelle 

*  kytkeä Turengin eteläpuoliset alueet 
(Kiipula, Leppäkoski  ja  Tervakoski) 
radanvarsitiehen 

*  säilyttää pääharjujakson arvokkaat 
 osat  

Riihimäki 
*  ratkaisu tukee kehittyvää maankäyttöä 

kaupungin itäreunalla 
* kaupunkialueen  tieverkon selkeyttäm  i

-nen  ja  verkollisen  ratkaisun löytäminen 
yleiskaavoitusta  ja  itäreunan  alueiden 
asemakaavoitusta varten 

Hämeenlinna 
*  kaupungin itä-  ja  eteläpuolisen  katu- 

verkon kehittäminen vastaamaan 
maankäytön laajenemisen tarpeita 

*  ratkaisun tulee tukea kehittyvää maan- 
käyttöä kaupungin itäpuolisella alueel-
la,  jolle  laaditaan osayleis-  ja  asema-
kaavaa 

*  varautua maankäytön laajenemisen 
edeuyttämään kaupungin keskustan 
etelä-  ja  itäpuolelta kiertävään väylään 

*  helpottaa valtatien  10  ja  Hämeenlin-
nan-Turengin-maantien välityskyky-
ongelmia 

*  rajoittaa liikennemääriä Aulangontiellä 

Hattula 
*  ottaa huomioon Pekolan  ja  Rahkoilan 

 kehittyvien alueiden yhteystarpeet 
Hämeenlinnaan  ja  Parolaan 

*  kytkeä radanvarsiyhteyden pohjoispää 
siten, että yhteydet moottoritielle  ja 

 kantatien  57  suuntaan järjestyvät tar-
koituksenmukaisesti 

Hausjärvi 
* harjualueen  säilyttäminen 
* radanvarsitien linjaaminen  siten, että 

asutus ohjautuu kunnan nykyisiin  pää- 
taajamiin (Oitti, Hikiä, Ryttylä) eikä 
kasvupaineita aiheudu muualle 

*  ottaa huomioon  jo  nykyisin tapahtuva 
maankäytön laajeneminen Monnin 
alueella  ja  Riihimäen  ja  Hausjärven 
rajalla 

*  parantaa Hikiän  ja  Oitin  yhteyksiä 
Hyvinkään  ja  Riihimäen suuntaan 

Taloutta koskevat tavoitteet 
*  toimenpiteiden lilkennetaloudellinen kannattavuus 
*  elinkeinoelämän toimintaedellytysten turvaaminen  ja  parantaminen 

Ympäristölliset  tavoitteet 
*  välttää suojelualueiden, pohjavesialueiden, ympähstöllisesti arvokkaiden kohteiden  ja  maisemakokonaisuuksien  rikkomista 
* löytää uusille väylille sellainen sijainti, että ympäristölliset ristiriidat  ja  haitat ovat mandollisimman vähäiset *  selvittää, mihin asioihin jatkosuunnitteussa tulee kiinnittää huomiota 
*  noudattaa kestävän kehityksen periaatteita 

Suunnitelman laatimista koskevat tavoitteet 
*  määritellä  radan  itäpuolisen seudullista  liikennettä palvelevan yhteyden taso  ja  verkollinen  asema liikenteellisen tarpeen  ja 

 maankäyttönäkökohtien  perusteella sekä muut verkolla tarvittavat toimenpiteet 
*  todeta hankkeen teknistaloudellinen  ja  ympäristöllinen toteuttam iskelpoisuus 
*  tuottaa toimenpiteiden vaikutuksia (liikenteen hoito, liikenneturvallisuus, ympäristövaikutukset, talous) koskevat tiedot vaih-

toehtojen arvioinnin  ja  hankepäätöksen  perustaksi 
*  määritellä pääsuuntatasoinen aluevaraus seutukaavoitusta  ja  kuntien yleispiirteistä maankäytön suunnittelua varten *  selvittää vaiheittain toteuttamisen mandollisuudet  ja  hankkeiden ajoittaminen siten, että verkko vastaa liikenteellisiä  ja  maan-

käytöllisiä tarpeita 
*  antaa suositukset jatkotoimenpiteiksi 
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2.  RATKAISUEHDOTUKSENA SEUTUTIE JÄRVENPAASTA HAMEENLIN- 
NAAN  

Pääradan itäpuolisen tieverkon kehittämiseksi 
suositellaan tässä selvityksessä varautumista 
vaihtoehdon  C2  mukaiseen ratkaisuun, jossa 
tieverkon  runkona  etelä-pohjoissuunnassa  on 

 Järvenpäästä  Hämeenlinnaan ulottuva seudul
-linen  ns. radanvarsitie.  Uutta osuutta tarkas-

telualueella  on  Hyvinkään  ja Turengin  väli. Suo-
situsratkaisuun sisältyy myös ehdotuksia alem-
man tieverkon parantamistoimenpiteistä sekä 
maankäytön kehittymisen edellyttämät järjestelyt 
Riihimäen-Hausjärven  ja  Hämeenlinnan-Hattu-
lan -seuduilla. 

Riihimäki-Hausjärvi-seudulla tulee parantaa 
Riihimäen  ja Hikiän  välinen paikallistie  (pt 
13819)  ja  Hyvinkään  ja  Hausjärven välinen 
maantie (mt  287)  sekä maantien  290  liittymä 
kantatiellä  54.  Radanvarsitiestä  ehdotetaan 
rakennettavaksi  ensin  Riihimäen itäisenä ohikul-
kutienä palveleva osuus  ja  siltä yhteys kaupun-
gin eteläpuolelta valtatielle  3.  Radanvarsitien 

 kytkeminen Riihimäeltä etelään Hyvinkään ohi-
kulkutiehen tulisi ajankohtaiseksi silloin, kun 
seututie ulottuu Järvenpäästä Hyvi nkäälle. 

parantaminen seututien tasoiseksi kantatien  54 
 (Ryttylän)  ja Turengin  välillä ei ympäristösyistä 

ole järkevää.  Tie  jouduttaisiin käytännössä ra-
kentamaan uudelleen, mikä olisi tuhoisaa van-
han Hämeentien historiallisen arvon, tien var-
teen sijottuneen asutuksen sekä harjualueen 
kannalta.  

'51 

tie 	
- 

4 on3 

Riihimäki-Turenki-välillä varaudutaan seutu- 
tien jatkamiseen Riihimäen ohikulkutieltä Rytty

-län ja Leppäkosken  ohi Kiipulaan, jossa  radan-
varsitie  yhtyy nykyiseen Turengin  ja  Hausjärven 
väliseen maantiehen (mt  290).  Radanvarsitien 

 Riihimäen  ja Ryttylän  välinen osuus voidaan to-
teuttaa myös aikaisemmin Riihimäen ohikulku-
tien rakentamisen yhteydessä. Kilpulan  ja Tu- 
rengin  välinen osuus nykyisestä maantiestä  290 

 parannetaan seututien vaatimukset täyttäväksi 
(levennys, liittymien jäsennöinti). Parantamisen 
yhteydessä rakennetaan pohjavesi suojaus. 
Muilla maantien  290  osilla  tehdään  vain  sellai-
set parannustoimenpiteet, että  tie  palvelee tyy-
dyttävästi  radan itäpuolista  liikennettä, kunnes 
tavoiteratkaisu  on  toteutunut. Maantien  290 

0 	 20km 

Seututie Järvenpäästä  Hämeenlinnaan  
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Turenkl-Hämeenllnna -välillä radanvarsitienä 
palvelee nykyinen Turenki-Hämeenlinna-maan-
tie, joka  on  korkeatasoinen seudullinen  tie. 

 Osuus  on radanvarsitien  vilkkaimmin liikennöity. 
Tiellä  on  tehtävä liikenteen toimivuuden  ja  tur-
vallisuuden ylläpitämiseksi tarvittavat toimenpi-
teet. 

Hämeenllnnan -Hattulan -seudulla ehdotetaan 
rakennettavaksi lähinnä kaupunkiseudu  n  sisäis-
tä liikennettä palveleva kokoojayhteys Hämeen-
linnan itäpuolelle. Yhteys liittyy Aulangon -Rah-
koilan maantiehen Pekolassa,  josta pohjoiseen 
nykyinen  tie  samanaikaisesti parannettaisiin. 

 Osa  yhteydestä voisi toimia panssariajoneuvo-
jen kuljetusreittinä Parolasta Hätilän ampumara

-ta- ja harjoitusalueelle. 

Toteuttamtsnaibe 
- seututue 

) 	 - yhdystue 

Toteuttamusvaihe  II  
- 	- seututie 

TOteuflamisvadue  II 
N. 	 - 	 Mabdullisest.  tar peen  maan - 

ktytOn kOhrtt5esnt pskead 
e,ketthtSumollt 

- 	

- 	

Q  ( 	Eritasoilittymävaraus  

Ensisijaisesti radanvarsitien käytävään sijoit-
tuvien yhteyksien maankäytöllinen tarve koros-
tuu Riihimäen  ja  Hämeenlinnan kaupunkiseu-
duilla, joilla kaupunkirakenne  on laajenemassa 

 itään. Hämeenlinnassa kaupungin ohittava yh-
teys  on  osa  kehää, joka kiertää kaupungin itä- 
ja  eteläpuolelta valtatien  10  suunnassa. Tämän 
kehän jatkaminen länteen liittää kaupungin tule-
van elinkeinoalueen (Moreeni  2002)  liikenteen 
valtateille  3  ja  lo  sekä kehäväylälle. 

Janakkalan, Hämeenlinnan  ja Hattulan  kuntien 
edustajat ovat työryhmässä ratkaisuehdotuksen 
laajennukseksi esittäneet, että hyvin pitkällä 
aikatähtäimellä olisi maankäyttösuunnitelmissa 
varauduttava taajamanauhan ohittavaan yh-
teyteen  Tu rengista Hattulaan. Varaustarve  riip-
puu maankäytön kehittymi sestä. Hattulassa 
maankäyttö  on laajenemassa  Aulangon-Rahkoi

-lan-maantien varteen. Ajan mittaan taajamara-
kenteen sisään jäävä yhteys voitaisiin tarvittaes-
sa korvata ohituksella. Hämeenlinnan kohdalla 
varaukseen liittyvät myös valtatien  10  mandol-
liset tulevaisuuden järjestelyt korkeatasoisempa-
na valtatienä. 

Kohti tavoltteelllsta aluerakennetta  

Helsinki -Hämeenlinna -Tampere -vyöhykkeen 
rungon muodostavat valtatie  3, päärata  ja  hel-
mi nauhamai nen taajamaketju. Kehityksen lähtö-
kohtana  on  ollut alueen sijainti,  ja  rakenteen 
muotoutumi  seen  ovat ensisijaisesti vaikuttaneet 
luontai  set kulkuyhteydet  ja  rakennetut väylät. 

Moottoritien vaikutusalueella uusi maankäyttä ei 
toteudu täysin aikaisempien rakennesuunnitel

-mien  mukaisesti. Vyöhykkeen sisällä toiminnot 
 ja  alueet erilaistuvat. Rakentaminen suuntautuu 

merkittävästi eritasoliittymien lähialueille. Uuden 
maankäytön seurauksena rakentaminen elpyy 
myös perinteisellä taajamanauhalla. 

Radanvarsiyhteyden  rakentaminen etenisi vaiheittain  
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Seutusuu  n  nittelussa  ja  kuntien kaavoituksessa 
 on  jo  pitkään pyritty hyödyntämään moottoritien 

 ja  pääradan itäpuolisen tien tarjoamia mandolli-
suuksia. Ratkaisuehdotuksen mukaisen, taaja-
manauhan yhdistävän tien rakentaminen päära-
dan itäpuolelle luo parhaat edellytykset tavoit-
teellisen aluerakenteen toteutumiselle.  Radan-
varsitie  sisältyy myös  Helsinki -Hämeenlinna-
Tampere-vyöhykkeen aluerakenteen  ja  alueiden 
käytön kehittämistavoitteisiin. 

Tieverkko täydentyy, liikenteen turvallisuus 
 ja  toimivuus paranee 

Ratkaisuehdotuksen  mukaisesti toteutettuna  ra-
danvarsitie  täydentää alueen tieverkkoa kytke-
mällä radanvarren taajamat itäpuolelta toisiinsa, 
vastaavasti kuin moottoritie  ja  nykyinen valtatie 

 3  yhdistää ne länsipuolella. Näiden pääväylien 
luonteet ovat erilaiset. Taajamien tuntumaan si-
joittuva radanvarsitie palvelee lähinnä taajamien 
välistä  ja  sisäistä liikennettä, kun taas korkeata-
soista moottoritietä käyttää pitkämatkainen lii-
kenne. Ratkaisu vastaa tiehallituksen laati  man 

 pitkän aikavälin suunnitelman  (TIE 2010)  mu-
kaista käsitystä kyseisen yhteyden luokituksesta 
seututieksi. 

Seututietasoisen radanvarsitien  nopeusrajoitus 
taajamien ulkopuolella  on 80-1 00 km/h.  Taaja-
mien reuna-alueilla nopeutena  on 60 km/h  ja 

 keskusta-alueilla  50 km/h. Tien  leveys  on 8-9 
 metriä. 

Ennustetut liikennemäärät radanvarsitiel  lä  vuon-
na  2010  ovat Hyvinkään  ja  Riihimäen välillä 

 2000-4000  autoalvrk,  Riihimäen  ja Turengin 
 välillä  1000-3000  autoalvrk  ja Turengin ja  Hä-

meenlinnan välillä (nykyinen  tie) 7000-12000 
 autoalvrk. Harvialan  ja Pekolan välisen  yhtey-

den liikennemäärä  on  noin  1000  autoa/vrk. 
 Tämän yhteyden liikennemäärä valtatien  10 

 (Ruununmylly)  ja Pekolan  välisellä osuudella voi 

kasvaa noin  4000  autoon/vrk,  jos  Aulangon koh-
dalla ei sallita läpikulkuliikennettä. 

Hämeenlinnan  ja  Riihimäen kaupunkiseutujen 
järjestelyt parantavat itäosien  tie-  ja katuverkon 
palvelutasoa ja liikenneturvalli suutta.  Hämeen-
linnassa ohikulkutie korvaa osittain Aulangon-
Rahkoilan-maantien (mt  3053)  ja sen sisääntu-
lojatkeena  olevan Aulangontien,  jota  on  erityi-
sesti Aulangon kohdalla erittäin vaikea paran-
taa. Välityskykyongelmat Aulangontien  ja  itäisen 
sisääntulotien (Viipurintien) liittymässä helpottu-
vat. Uusi yhteys palvelee myös Hämeenlinnan 

 ja Hattulan itäosiin  laajenevan maankäytön 
yhteystarpeita  ja  tukee verkollisesti uuden  rata- 
pihan ylittävän yhteyden (Paasikiventien  jat- 
keen)  yhdistämistä valtatiehen  10.  

Hyvinkään  ja  Hausjärven  välisen  maantien pa-
rantaminen vähentää onnettomuuksia. Liittymä- 
järjestelyt maantien  290  ja kantatien  54  liitty-
mässä  ja Turengin  keskustassa parantavat 
näiden liittymien toimivuutta  ja  turvallisuutta.  Ra-
danvarsitien vilkkaimmalla  osuudella Turengin  ja 

 Hämeenlinnan välillä turvallisuutta  ja  liikenteen 
sujuvuutta voidaan parantaa erottamalla kevyttii-
kenne omalle väylälleen, rakentamalla alikulkuja 

 ja liittymäjärjestelyjä. Radanvarsitie  pienentää 
Ryttylän  ja  Riihimäen välisten yhteyksien onnet-
tomuusmääriä, kun näiden taajamien välinen 
liikenne siirtyy radanvarsitielle. 

Ympäristövaikutukset  hallittavissa 

Ratkaisuehdotuksen  linjaus kulkee Paukunhar
-jun  maakunnallisen harjujen-  ja maisemansuoje-

lualueen  itä-  ja koillisosan  halki, sivuaa Somer-
vuoren  ja Palvaanlinnan  maakunnallisia harju-
jen-  ja maisemansuojelun  kohteita sekä ylittää 
harjujakson Matinvuoren eteläpuolella Kilpulas

-sa.  Näillä alueilla uusi  tie  vaikuttaa nimenomaan 
alueen maisemakuvaan. Riihimäen eteläisen 
ohitustien linjaus sivuaa Arolammen paikallista 
linnustonsuojelukohdetta  ja  voi siten vaikuttaa 



Radanvarsitie  kulkee  harjulaakson  poikki  Klipulassa 

Turengista seututienä  on  nykyinen maantie  290 
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alueen linnustoon. Hämeenlinnan ohitustien 
linjaus kulkee valtakunnalliseen soidensuoje-
luohjelmaan kuuluvan Raimansuon pohjoispuo-
lelta  ja  voi vaikuttaa suon pohjoisosien kasvilli-
suuteen  ja eläimistöön.  

Linjaus sivuaa Hausjärvellä Erkylänlukkojen 
lähivi rkl stysaluetta  ja  Hämeen linnassa Katuma-
järven  ja  Aulangon virkistys-  ja ulkoilualueita ja 

 voi näin vaikuttaa näiden alueiden virkistyskäyt-
tään. Ainoa merkittävä vesistönylitys  on  Puu- 
Joen ylitys Turkhaudan länsipuolella. 

Linjaus kulkee Karan  ja Ryttylän  kulttuurimaise-
man halki sekä Turengin eteläpuolella pitkin 
vanhaa Hämeentietä. Hämeenlinnan ohitustie 
risteää Turenki-Miemala-maantien  ja  päättyy 
keskelle Pekolan kulttuurimaisemaa. Näillä 

alueilla tien linjaus vaikuttaa merkittävästi kult-
tuurimaisemaan. 

Välillä Hyvinkää-Turenki tien linjaus voidaan 
sovittaa maastoon rikkomatta maisemaa, sa-
moin Riihimäen ohitustien osalla sekä Hämeen-
linnan ohitustien osalla välillä Harviala-Pekola. 
Välillä Yläne-Harviala pehmeikköinen maasto 
vaatii suuria maisemalli  sia  toimenpiteitä. 

Pohjaveden  Ii kaantumisvaara väItetään  parhai-
ten,  jos  tie  voidaan rakentaa pohjavesialueen 
ulkopuolelle. Rakennettaessa tietä pohjavesialu-
eelle pilaantumisvaara vähenee, kun tiet suoja-
taan asianmukaisesti. Pohjavesille ai heutuva 

 Ii kaantumi svaara on ratkaisuehdotuksessa  pie-
nin, koska teiden pohjavesialueilla kulkema 
matka  on  lyhin sekä rakennettavaksi ehdotet-
tujen että nykyisten teiden osalta. Tärkeille  ja 
vedenhankintaan soveltuville pohjavesialueille 

 sijoittuvat uudet tieosuudet varustetaan suojara-
kenteilla. 

Muita tutkittuja vaihtoehtoja 

Tässä selvityksessä  on  tutkittu kahta muuta  rat-
kaisue hdotuksesta (C2)  poikkeavaa vaihtoehtoa. 
Järeimmässä ratkaisussa (vaihtoehto  A)  seutu- 
tie  ulottuu Hyvinkäältä Hattulaan asti. Vaihtoeh-
dossa  Cl seututie  suuntautuu Hausjärvelle  ja 

 päättyy Riihi mäki-Lahti-kantatielle.  Tästä pohjoi-
seen tiestö olisi pääosin nykyisiä teitä. Viimeksi- 
mainittuun vaihtoehtoon sisältyvät myös itäiset 
kehäyhteydet Riihimäellä  ja  Hämeenlinnassa. 
Näiden vaihtoehtojen rinnalla  on  tutkittu niin 
sanottua  0+-vaihtoehtoa, jossa parannetaan 
nykyistä tieverkkoa. 

Vertailun perusteella todettiin, että vaihtoehdot 
 0+  ja Cl  eivät täytä asetettuja tavoitteita  koko 

suunnittelualueella.  Vaihtoehto  A on  nykyisten 
kehitysnäkymien valossa ylimitoitettu eikä  se 

 tue tavoitteellista aluerakennetta. 
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Ratkalsuehdotuksen monlnaiset  vaikutukset 

Tärkeimmät  hyödyt 
	

Merkittävimmät haitat  

+ radanvarsitie  kytkee radanvarren taajamat 
toisiinsa tehokkaasti  ja  parantaa  vuorovaiku-
tusmandollisuuksia  niiden välillä  

+  radanvarren taajamien yhteydet itään päin  ja 
 pääkaupunkiseudun  itäosiin  paranevat  

+ radanvarsitie  luo (moottoritien  ja  pääradan 
ohella)  kehitysedellytykset tavoitteelliselle 
aluerakenteelle 

+ poikittaisyhteydet  taajamista  moottoritielle 
 ovat hyvät, jolloin  moottontien  kapasiteetti 

tulee  hyödynnettyä 

+  asemapaikkojen  kehittämisedellykset  ja 
 tehokkaat yhteydet  asemapaikoille  tukevat 

junaliikenteen  kehittämispyrkimyksiä  ja  liiken-
nemuotojen yhteistyötä  

+ seudullisen  liikenteen välittämisen lisäksi 
 radanvarsitie  palvelee myös Riihimäen  ja 

 Hämeenlinnan  kaupunkiseutujen  liikennettä  

+  ratkaisu tukee  verkollisesti  Riihimäen  ja 
 Hämeenlinnan kaupunkien  itäosien katuver

-kon ja  maankäytön kehittämistä  ja  jäsen
-nöintiä  siten, että  läpiajoliikenne  ohjautuu 

sille parhaiten  soveltuville väylille;  ruuhkat  ja 
 liikenteestä aiheutuvat päästä-  ja  meluhaitat 
 helpottuvat,  liikenneturvallisuus  paranee  

+  nykyisen tiestön  parantamistoimenpiteet 
 Hausjärven seudulla  kytkevät  myös  Hikiän  ja 
 Oitin  suunnan tehokkaammin  radanvarsinau-

haan 

+ tavoitteellinen panssariura  toteutuu  

+  liikenteen aiheuttama  pohjavesiin  kohdistuva 
 likaantumisriski  on  kokonaisuutena pienempi 

kuin nykyisellä  tieverkolla;  uudelle tielle  ja 
 nykyisten teiden  parannettaville osuuksille 
 rakennetaan  suojaukset pohjavesialueiden 

 kohdalle  

+  Aulangon kohdalla liikennettä voidaan rajoit-
taa  

- tienpidon  tai  liikenneonnettomuuden seu-
rauksena maahan mandollisesti joutuvat 
haitalliset aineet aiheuttavat paikoin pohja-
veden  likaantumisriskin;  riski  on  kuitenkin 
pienempi kuin nykyisin, koska  tavoiteratkai

-sussa  liikenne poistuu Hausjärven  ja  Kiipu
-Ian  välillä paikallista liikennettä lukuunotta-

matta maantieltä  290,  joka sijaitsee lähes 
kokonaisuudessaan  pohjavesialueella 

-  uusien teiden rakentamisen seurauksena 
liikenteestä koituvat haitat (melu,  pakokaa-
sut)  siirtyvät alueille, joilla niihin ei ole totut-
tu; syntyy uusia  "haittaputkia" 

- peltovaltaisella  alueella ei voida välttyä  vilje
-lymaiden menetyksiltä  ja  tilusten pirstoontu-

miselta 

radanvarsitie  halkoo  seudullisen  virkistys- 
alueen Hausjärvellä Riihimäen  ja  Hyvinkään 
välillä  ja  rajoittaa jonkin verran  harjualueen 
virkistyskäyttää  H  ausjärven  pohjoisosassa  ja 

 Janakkalassa,  sillä  tie  sijoittuu taajamien  ja 
 harjujakson  väliin  

-  Hämeenlinnan  Mäskälässä kehäyhteys  sijoit-
tuu asutuksen  ja  ulkoilualueen  väliin  
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Seutukaavassa radanvarsitie  on  merkitty seudullisena tienä Hyvinkäältä Hämeenhinnaan (ote  2. seutukaavasta) 
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MOOTTOR  IT IF  

VALTA -  TAI  KANTATIE 

SEU  TU  TIE 

 PAARATA 

SIVURATA 
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Merkittävät aluerakenteen kehittämishankkeet  ja  -toimenpiteet (ote Hämeen liiton suunnitelmasta) 
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Tutkittu  maastokäytävå  
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Keskeinen sijainti, hyvät yhteydet  ja  ympäristön 
laatu luovat pääradan  suuntaisella akselilla 

 hyvät edellytykset teollisuuden,  valtaku nnallisten 
 ja  maakunnallisten laitosten, palvelujen  ja  asu-

misen sijoittumiselle. Monipuolisen luonnon-  ja 
 kulttuuriympäristönsä  ansiosta  keskusakseli  on 

 vetovoimainen  vapaa-ajan  ja  matkailun alue. 
Seudun  aluerakenteeseen  ja  alueiden käyttöön 
kohdistuu voimakkaita  muutospal neita.  

Hyvinkää-Hattula-akseli  n  väki luku oli vuonna  
1990  noin  140 000.  Väkiluku  on  kasvanut viime 
vuosikymmeneltä lähtien, keskimäärin  0,5% 

 vuodessa.  Työpaikkakehitys  on  seuraillut  väes-
tönkasvua.  

Hausjärvellä puutteita  on  Riihimäen suunnan 
yhteyksien lisäksi  Oitin  ja  Hikiän  välillä, joita yh-
distämään  on  kaavailtu  verkkotasolla  uutta tietä 

 radan  eteläpuolelle. Hausjärven  ja  Hyvinkään 
 välisen  tärkeän yhteyden taso ei kaikilta osiltaan 

tyydytä kohtalaisen vilkkaan liikenteen tarpeita. 

Janakkalassa  yhteystarpeet  painottuvat Hä-
meenlinnan suuntaan sekä  Turengin  ja  kunnan 
muiden  taajamakeskusten  väli  Ile.  

Hämeenlinnan  ja Hattulan  seudulla  maankäytän 
 kehittymisen myötä korostuvat  y  hteystarpeet 

Vanajaveden  itäpuolelta Hämeenlinnan keskus-
taan  ja  pääteille  (vt  10,  Vt  3,  kt  57). 

3.3  Puutteita nykyisessä tieverkossa 

Nykyisen tieverkon rungon  suunnittelualueella 
 muodostavat vuoden  1992  lopussa valmistuva 

 Helsinki-Hämeenlinna-moottoritie,  sen  rinnalla 
oleva nykyinen valtatie  3  ja  kantatie  57  Hä-
meenlinnasta  Pälkäneelle. Poikittaissuuntaiset 
päätiet  ovat  kantatie  53  Hyvinkään eteläpuolel-
la,  kantatie  54  Riihimäen pohjoispuolella  ja 

 valtatie  10  Hämeenlinnan kohdalla. Pääradan 
itäpuolella nykyisenä  radanvarsitienä  toimivat 
Hyvinkää-Hausjärvi-maantie  (mt  287)  ja  Haus-
järvi-Hämeenlinna-maantie  (mt  290).  

Yhteystarpeet  ja  -puutteet 

Riihimäellä yhteydet kaupungin  itäosista  kanta- 
tien  54  suuntaan ovat puutteelliset. Kaupungin 

 itäosista  ja  Hausjärven puolelta  moottoritielle  ja 
 nykyiselle  valtatielle  3  suuntautuva liikenne 

kuormittaa keskustaa. Riihimäen  ja  Hausjärven 
(Hikiä) välillä  on  nykyisin kaksi  heikkotasoista 

 yhteyttä. Molempien parantamisesta  on  laadittu 
suunnitelmat.  

-  Valtatie  - Kantatie 
— Sesdullinen  he  

HATTULA Kokoojatle 
Parola Yhdystie  

Paljon onnettomuuksia 

Puutteita tien  geometri- - - 
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Ha,eaIa 	
Taaiania 

______________ 	-  
\%559i 	l'  

' 2 lurenki 

\ ,JANAk  

I 	Leppkoaki'  

*4 	 4 
S 

S  
Tervakosk, 	MI2B9 	 -  

%a  Rytt  la 	 "ott  
S 	i  

S 	 -4  
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Nykyinen tieverkko  ja sen  ongelmakohteet 
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Puolustusvoimien tavoitteena  on  löytää Hä-
meenlinnan pohjoispuolelta korvaava reitti  Paro

-Ian  ja  Hätilän ampumarata-  ja  harjoitusalueen 
 väliselle  panssariajoneuvoliikenteelle.  Nykyisin 

 panssariajoneuvot  kulkevat Hämeenlinnan kes-
kustan kautta. 

Puutteet yhteyksien tasossa, turvallisuudes-
sa  ja  liikenteen toimivuudessa 

Nykyisellä  radanvarsiyhteydeilä  ei teiden luok-
kaan  (kokoojateitä)  ja  liikennemääriin  nähden 
ole  kovin  vakavia puutteita joitakin paikallisia 

 ongelmakohteita  ja  osuuksia lukuunottamatta.  
J05  yhteyttä halutaan kehittää  tavoitteellista 
aluerakennetta tukevaksi seututieksi,  on  nykyi-
nen tieverkko pääosin  sijainnhltaan  tai  tekniseltä 

 tasoltaan  soveltumaton.  Tien  luokan muutos 
edellyttäisi käytännössä uuden tien rakentamis-
ta. 

Hyvinkää-Hausjärvi-maantie  (mt  287) on  kapea, 
 ja  vaaka-  ja  pystykaarteet  ovat paikoin liian 

jyrkkiä.  Kevytliikenteen  järjestelyt ovat puutteelli-
set.  Tien on  nettomuustiheys (onnettomuutta/km) 

 on  suurempi  kui  vastaavilla teillä keskimäärin. 
Tietä käytetään  sorakuljetuksiin.  Nykyisen  ra

-danvarsiyhteyden  vakava yksittäinen  onnetto-
muuspiste  on  maanteiden  290  ja  2876  liittymäs-
sä  Rhihimäki -Lahti -kantatiellä  (Ison kuusen liitty-
mä). 

Maantiellä  290  Hausjärven  ja  Turengin  välillä  on 
 paikallisia ongelmia  Lavinnossa, Turkhaudalla, 

Tanttalankulmalla  ja  Tanttalassa,  jossa kapea  ja 
 mutkainen  tie  kulkee kylien läpi.  

Turengin  keskustan  pääliittymä  ei pysty nykyisil-
lä  järjestelyi Ilä  tulevaisuudessa välittämään 

 ennustettuja liikennemääriä.  Ilman valo-ohjausta 
 (tai  kiertoliittymää) sivusuuntien välityskyky 

 heikkenee.  Turengi  n  taajaman  eteläpäässä 
 maantiellä  290 on  runsaasti osittain  jäsennöi- 

mättömiä liittymiä. Turengin  keskustassa  ja 
 Turenki-Hämeenlinna  välin  vilkkaalla  osuudella 
 on  tapahtunut paljon onnettomuuksia. Raskasta 

liikennettä  on  poikkeuksellisen paljon. Vaikka  tie 
on  leveä  ja  korkeatasoinen,  on  sillä  ajanmittaan 
odotettavissa ongelmia liikenteen sujuvuudessa. 

 Liikennemäärien  kasvaessa liittyminen päätielle 
vaikeutuu.  Kevytliikenteen  väylien puutteesta 
aiheutuu tarvetta alentaa nopeusrajoituksia. 
Maantien  290  ja  valtatien  10  liittymässä (Katu- 
man  liittymä)  on  liikenneturvallisuus-  ja  toimi

-vuusongelmia,  jotka helpottuvat moottoritien 
rakentamisen yhteydessä  valtatielle  10  tehtä-
vien  liittymänparannustoi menpiteiden  seurauk-
sena. 

Nykyinen maantie Hämeenlinnan  itäosista  Hat
-tulaan,  Aulangon -Rahkoilan -maantie  (mt  3053) 

 ja sen  jatke  katuverkossa (Aulangontie)  on  Au-
langon kohdalla hyvin kapea, mutkainen  ja  puu

-kujan  reunustama. Katu rajoittuu luonnonsuoje-
lualueeseen, eikä sitä voida parantaa nykyisen 

 katualueen  ulkopuolelle.  Aulangolta  keskustaan 
päin yhteys palvelee  tonttikatuna,  jolla  on  run-
saasti  liittymiä. Aulangontie  liittyy kaupungin 

Kapeaa Aulangontietä  on  vaikea parantaa 
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päässä  Vilpurintiehen,  joka  on  keskustan koh-
dalla ainoa yhteys tultaessa  idästäpäin  kaupun-
kiin.  Aulangontien  katuosuudella tapahtuu keski-
määräistä enemmän onnettomuuksia,  ja Viipu-
rintien  liittymä  ruuhkautuu.  

3.4 Liikennemäärät  kasvavat  puolitois-
takertaisiksi 

Nykyverkossa pitkämatkal nen  liikenne käyttää 
valtatietä  3  ja seudullinen  liikenne jakautuu 

 valtatielle  3,  nykyiselle  radanvarsitielle  ja  näiden 
väliselle  alemmalle tiestölle. 

° 
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Liikennemäärät  vuonna  1990  ja  nykyiselle  tieverkolle 
ennustetut liikennemäärät  vuonna  2010  (moottoritie 
valmistunut)  

Radan itäpuolista  liikennettä  kantatien  54  etelä-
puolella palvelee maantie  287,  jolla keskimää-
räinen  vuorokausiliikenne  nykyisin  on  noin  2000 

 autoa. Maantiellä  290 Turengin  eteläpuolella  on 
1000-2000  autoa  ja Turengin  pohjoispuolella 

 7000  autoa. Aulangon -Rahkoilan-maantien  lii-
kennemäärä  on  noin  3000  autoa. Nykyisiä  ja 
ennustettuja liikennemääriä esittävässä  kuvassa 
joissakin kohdin  ennustetut liikennemäärät  ovat 
nykyisiä  tiikennemääriä  pienemmät, mikä johtuu 
siitä, että  ennustetilanteessa  on  mukana valmis-
tuva moottoritie,  jolle osa  liikenteestä siirtyy.  

Liikennemäärien kehitysarviot  perustuvat kun-
tien  ja  Hämeen liiton  laatimlin  asukas- ja  työ

-paikkamääräarvioihin  vuodelle  2010  sekä  tiehal-
lituksen  valtakunnallisissa liikenne-ennusteissa 

 käyttämi  in kasvuoletuksii n.  Väki luvun  ja  työpaik-
kojen nykytilanne  ja  arvioitu kehitys Hyvinkää

-Hattula-akselilla  on: 

1990 	2010  
Asukkaita 	150 000 175 000  
Työpaikkoja 	65 000 73 000  

Liikenne-ennusteen pohjaksi tarvittavat tiedot 
tieverkon nykyisestä liikenteestä  selvitettiln 

 keväällä  1990  Riihimäen seudulla tehdyllä  mää-
räpaikkatutkimuksella  ja liikennelaskennoilla. 

 Tietoja täyden  nettii  n  Hämeenlinnan seudulla 
vuonna  1987  ja  Keski-Uudellamaalla vuonna 

 1988  tehtyjen  liikennetutkimusten  tuloksilla. 
Näiden arvioiden perusteella autoliikenne kas-
vaa keskimäärin  1 ,57-kertaiseksi  vuoteen  2010 

 mennessä. Kasvusta  n. 70 % on  liikenteen 
yleistä kasvua  ja  loput maankäytön lisääntymi-
sestä  aiheutuvaa  kasvua. Keskimääräinen vuo-
tuinen kasvu  on 2,3 %.  

Edellä kuvatun  ns. perusennusteen  lisäksi teh-
tiin ennuste, jossa  koko suunnittelualueen pe-
rusennusteen  mukaiseen asukaslukuun lisättiin 

 40 000  asukasta  ja  työpaikkoja vastaavassa 
suhteessa. Ennusteen tarkoituksena oli selvittää  
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ennakoitua suuremman maankäytön vaikutukset 
liikennemääriin. Tässä ennusteessa liikenne- 
määrät kasvaisivat keskimäärin  1 ,9 -kertaisiksi 

 vuoteen  2010  mennessä.  

3.5  Ympäristö  

suuksia.  Kulttuuri maisemakohteista merkittävi  m
-piä  ovat Kirkonkylän-Hikiän alue, Erkylän alue, 

Turkhaudan kylä sekä Karan  ja Ryttylän  kar-
tanoiden alueet Hausjärvellä, Harvialan kartano 
Janakkalassa, Vanajanlinna  ja  Aulanko Hä-
meenlinnassa sekä Pekolan  ja Korei lanlanden 

 alue Hattulassa. 

Ympäristäarviot  perustuvat pääosin olemassa 
olevaan aineistoon,  jota  on  osin täydennetty  ja 
tarkennettu. Suunnittelualue  on  luokiteltu ympä-
ristäkohteiden merkittävyyden mukaan kolmeen 
luokkaan: ympäristön kannalta erittäin merkittä

-vim  alueisiin, ympäristön kannalta merkittäviin 
alueisiin  ja  alueisiin, joilla ei ole erityistä ympä-
ristäarvoa  tai  niitä ei tunneta. Ensimmäiseen 
luokkaan kuuluvat taajama-alueet, luonnon- 
suojelulain nojalla rauhoitetut  ja  valtakunnallis-
ten suojeluohjelmien kohteet, valtakunnallisesti 
merkittävät kulttuuri maisemat, esi historialliset 
kohteet  ja seutukaavan suojelualueet.  Toiseen 
luokkaan kuuluvat muut kohteet  ja  alueet, joilla 

 on  ympäristäarvoa. 

Suunnittelualue  sijoittuu osittain Salpausselkien 
reunamuodostuma-alueelle  ja  osittain Sisä-Suo-
men harjualueelle. Salpausselkien vyöhykkeen 
eteläreuna kulkee lounais-koillissuuntaisena 
Hausjärven kunnan eteläosan poikki. Vyöhyk-
keen pohjoisreuna kulkee lounais-koillissuun-
taisena Tuuloksen, Hämeenlinnan  ja Rengon 

 kautta. Reunamuodostumista lähtevistä pitkit-
täisharjujaksoista huomattavimpia  on  Hausjär-
ven-Hikiän-Janakkalan-Hämeenlinnan-Hattu  Ian- 
Valkeakosken jakso. Harjujaksojen välissä  on 

 viljelysalueita.  

Maisema 

Alueen maisemarakenteelle ovat tyypillisiä lou-
nais-koi Ilissuuntaiset sekä luode-kaakkoi ssuu  n

-taiset harjujaksot  sekä niiden väliin sijoittuvat 
peltoalueet. Alueella  on  myös runsaasti kulttuu-
ihistoriallisesti arvokkaita maisemakokonai- 

Kasvillisuus  ja eläimistö 

Kasvimaantieteellisesti suunnittelualue  kuuluu 
Lounais-Suomen kasvistovyöhykkeeseen  ja 

 metsien suhteen Etelä-Suomen havumetsä- 

Tutkittu maastokäylävä 

Ympäristön kannalla ent-
täln merkittävät alueet 

Ympäristön kannalta  mer -
kittvät  alueet 

Alueet, joilta ei ole orityism 
ympärlslöarvota  la,  niitä  
e,  tunneta  

4  

- 	I 	- 

('Tareako '  '4  #:  r 

- 	e  
Ympäristön asettamat rajoitukset  ja  alueiden  merkittä-
vyyden  arviointi  
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vyöhykkeeseen. Asutuilla alueilla  on  jäljellä  vain 
 pieniä jäänteitä entisistä rehevistä lehtomaisista 

alueista. Lehtoja  on  vielä jäljellä ns.  Hattulan 
lehtokeskuksessa. Vanajaveden rannoi tia  on 

 huomattavia tervaleppälehtoja  ja kynäjalava-
esii ntymiä. Salpausselkien harjumuodosteimien 

 kasvi Ilisuus  on  karua. Suunnittelualueella kas-
vaa useita uhanalaisia kasveja, uhanalaisia 
lajeja  on suunnitteivaiueeita  kaikkiaan noin  50 
kpl,  koko Kanta-Hämeen alueelta uhanalaisia 
kasvilajeja  on  noin  140 kpl. 

Suunnittelualueella  sijaitsee kaksi lintujärveä. 
Turkhaudan järvi Hausjärvellä  on  maakunnal-
linen  ja Arolampi  Riihimäellä  on  paikallinen 
linnustonsuojelukohde. Uhanalaisia eläimiä ei 
tietojen mukaan esiinny suunnittelualueella  tai 

 sen  läheisyydessä. 

Suojelukohteet  

Alueella  on  runsaasti yksittäisiä luonto-, mui-
naismuisto-, kulttuuri- yms. kohteita, joista  osa 

 on  suojeltu  tai  rauhoitettu. Alueella  on  kaksi 
valtakunnalliseen harjujensuojeluohjelmaan 
kuuluvaa harjua (Helveti nvuori-Suppilonharju 
Janakkalassa sekä Pässinlukot -Nummen  lukot 
Hausjärvellä)  ja  yksi valtakunnalliseen lehtojen-
suojeluohjelmaan kuuluva kohde (Erkylän lehto 
Hausjärvellä). Pekolan kynäjalavalehto  ja  leh-
tosaari ovat valtakunnallisia kasvistonsuojetu-
kohteita. Vanajanlinna Hämeenlinnassa  on  val-
takunnallinen rakennussuojelukohde. 

Pohjavedet 

Suunnittelualueella  on  runsaasti pohjaveden 
muodostumisen  ja varastoitumisen  kannalta 
merkittäviä hiekka-  ja soraesiintymiä, sillä  alue 
sijaitsee Salpausselkävyöhykkeessä  ja  lisäksi 
alueen halki kulkee Hikiältä alkava luode-kaak

-ko-suuntainen harjujakso. 

Helsingin vesi-  ja ympäristäpiirin  tekemän kar-
toituksen mukaan suunnittelualueella  on  lähes 

 30 pohjavesialuetta.  Yhdyskuntien vedenhankin
-nalle  tärkeiksi pohjavesialueiksi  on  näistä luoki-

teltu Hyvinkään, Kurun, Hausjärven, Somer-
vuoren, Tanttatan, Turengin sokeritehtaan, KaI-
palinnanmäen, Hattelmalanharjun, Hirviojan, 
Sääkseenmäen  ja Oitin pohjavesialueet. 

Pohjavesialueilla  on  toiminnassa useita  veden-
ottamoita,  joista vedenottomääriltään suurimmat 
ovat Piirivuoren vedenottamo  (om.  Riihimäen 
kaupunki), Kuumolan vedenottamo  (om.  Janak-
kalan kunta), Erkylän vedenottamo, Hikiän poh-
javesilaitos  (om.  Hyvinkään kaupunki)  ja  Kylmä- 
landen vedenottamo  (om.  Hämeenlinnan kau-
punki). Vedenottomääri Itään pienehkäjä, mutta 
lähistöllä toimivien laitosten kannalta merkittäviä 
vedenottamoita ovat Valion, Sokeritehtaan  ja 
Kiipulasäätiön vedenottamot  Janakkalassa. Ym-
päröivän taajaman vesihuollon kannalta tärkeitä 
vedenottamoita ovat Ryttylän, Hikiän  ja Oitin 
vedenottamot (om.  Hausjärven kunta). Suunnit-
telualueen vedenottamoille ei ole määritetty  ye-
sloikeuden vahvistamia  suoja-alueita. 

Piiri vuori Hausjärvellä kuuluu harjujaksoon,  jota  nykyi-
nen radanvarsitie seurailee 
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Nykyisistä tieyhteyksistä Hyvinkään  ja Hausjär-
yen  välinen maantie sekä Hausjärven  ja  Hä-
meenlinnan välinen maantie sijaitsevat lähes 
kokonaisuudessaan tärkei Ilä pohjavesialuei  ha, 

 ja  teiden läheisyydessä  on  useita vedenottamoi
-ta. 

Vesilaki  asettaa pohjavesialueiden suojelulle 
tiukat vaatimukset. Tärkei  Ile  ja vedenhankintaan 
soveltuville pohjavesialueille  ei saa sijoittaa 
uusia pohjavesille vaarallisia laitoksia  tai  toimin-
toja, ellei samalla tehdä suojelutoimenpiteitä, 
joilla pilaantumisvaara poistetaan. 

Maaperä 

Suurin  osa suunnittelualuetta  on  tien rakentami-
sen kannalta otollista kitkamaata, jolla ei tarvita 
erityistä pohjanvahvitusta. Riihimäen  ja Turen- 
gin  välillä selvityskäytävät ovat peltoalueilla  tai 

 harjumuodostuman  kupeessa. Näillä osuuksilla 
jouduttaneen tiepohjaa vahvistamaan muualla-
kin kuin korkeiden penkereiden  alla. Turengin 

 pohjoispuolella selvitysalueella sijaitsevat pai-
koittaiset  turve- ja savikkokohdat  voidaan mah-
dollisessa jatkosuunnittelussa tutkia  ja  tarvitta-
essa kiertää. 

Jokien  ranta-alueet  ja suistot  ovat paikoin  kos-
teikkoja,  joissa turvekerrosten takia joudutaan 
tekemään massanvaihto-  ja paalutustöitä.  Eri-
tasoliittymien  ja radan risteyssiltojen  paikat ovat 
sellaisissa kohdissa, joissa penkereiden  tai 

 syvien leikkausten tekeminen vaatii paalutuk
-sen, massanvaihdon  tai  toimenpiteitä pohjave-

den halhitsemiseksi.  

3.6 Parantamis-  ja  rakentamistarve  

Yhteenvetona kohdan  3  lähtötietojen  ja  ongelmi- 
en perusteella voidaan todeta, että radanvarsi- 

tien järjestelylden tulisi vaikuttaa seuraaviin asioihin: 

-  radan itäpuohisen  tieverkon kehittäminen 
pitkällä aikatahtäi mellä helmi nauhamaista 
aluerakennetta tukevaksi 

-  Riihimäen itäosien yhteyksien parantaminen 
 ja  keskustan hiikennekuormituksen keventä-

minen 
-  Hämeenlinnan  ja Hattulan itäosien  yhteyksien 

parantaminen  ja  keskustan itäosien liiken-
nekuormituksen keventäminen 

-  liikenneturvallisuuden  ja  liikenteen sujuvuu-
den parantaminen mainituissa ongelmakoh-
teissa 

-  Hyvinkää-Hausjärvi-yhteyden kehittäminen. 
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4.  KOLME TUTKITTUA VAIHTOEHTOA 

Tutkitut vaihtoehdot  on  muodostettu asetettujen 
tavoitteiden pohjalta. Radanvarsitien pääsuunta- 
vaihtoehtojen vertai lukohtana  on  ns.  0+ -vai  h

-toehto,  jossa parannetaan nykyistä tiestöä.  0+ 
on  teoreettinen vertailulähtökohta, koska ennal-
ta oli nähtävissä, että verkko ei täytä asetettuja 
tavoitteita. Suunnittelussa tutkittiin kolmea toi-
sistaan poikkeavaa kehittämisvai htoehtoa, joilla 
kaikilla oli useita alavaihtoehtoja. 

Vaihtoehdossa  A  radanvarsitie  on  uusi yhtenäi-
nen seututie Hyvinkäältä Hattulaan. A:lle tutkit-
tiin kahta pääsuuntaa, joista toinen sijoittui  pää

-harjujakson  itäpuolelle  ja  toinen länsipuolelle 
sekä alavaihtoehtoja näiden välillä. Alustavan 
vertailun perusteella valittiin jatkoon läntinen 
pääsuunta. Radanvarsitieltä  on  tarvittavat kyt-
kennät nykyiseen tieverkkoon sekä Riihimäen  ja 

 Hämeenlinnan eteläpuolelta yhteydet valtatielle 
 3.  

Vaihtoehdossa  Cl seututie  ulottuu Hyvinkäältä 
Hausjärvelle kantatielle  54,  jonka poh-
joispuolella radanvarsitienä  on  nykyinen maan-
tie Hämeenhinnaan asti. Lisäksi tulisi rakentaa 
Riihimäen itäinen ohikulkutie kantatieltä  54 

 valtatielle  3  sekä Hämeenlinnassa kehä valta-
tieltä  3  kaupungin ohi  Hattulan  puolelle. Vaih-
toehto muodostettiin Hausjärven  ja  Hyvinkään 
tavoitteiden pohjalta.  

Vaihtoehdossa  C2  radanvarsitie  on  Hyvinkäältä 
 Hämeen  Ii  nnaan  ulottuva seututie, josta Turengin 

 ja  Hämeenlinnan väli  on  jo  olemassa. Uudet 
poikittaisyhteydet valtatielle  3  ovat Riihimäen  ja 

 Hämeenlinnan eteläpuolella. Hämeenlinnassa 
poikittaisyhteys jatkuu kiertäen kaupungin itä-
puolelta aina  Hattulan  puolelle asti. Myös C2:lle 
tutkittiin useita paikallisia alavai htoehtoja. Vai  h - 
toehto  C2  osoittautui vertailujen perusteella  ra- 	 , 1  

danvarsitien osalta asetetut tavoitteet parhaiten 
täyttäväksi. Täydennyksenä tutkittiin tarvittavat 
nykyverkon parantamistoimenpiteet, joilla rat-
kaistaan sellaiset ongelmat, joihin radanvarsitien 
järjestelyillä ei voida vaikuttaa. 

Tutkitut vaihtoehdot  
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5.  VAIHTOEHDOT YMPÄRISTÖN, LIIKENTEEN  JA  TALOUDEN KANNALTA  

5.1  Taajamien  kasvusuunnat  riippuvat 
tien sijainnista 

Irrallaan  taajamarake nteesta  kulkeva vaihtoehto 
 A  hajauttaa  aluerakennetta.  Vaihtoehto  C2 

 tukee parhaiten  radansuuntai  sen  taajamaketjun 
 kehittämistä, koska  se  kulkee taajamien tuntu-

massa  ja  yhdistää ne mandollisimman tehok-
kaasti. Vaihtoehto  Cl  tukee voimakkaasti Haus-
järven suuntaa.  Yhdistävyys  radan  suunnassa 
ei toteudu, eikä vaihtoehdolla ote  tavoitteellista 
aluerakennetta  tukevaa vaikutusta. 

Hyvinkään kaupungille vaihtoehdoilla ei ote 
maankäytön kehittymisen kannalta olennaisia 
eroja, koska  radanvarsitien suunnitteluosuus 

 alkaa kaupungin rajan tuntumasta. Hyvinkäällä 
 on  Hausjärven puolella  Erky  län  vedenottamo  ja 
 kaupunkilaiset käyttävät  Erkylän-  ja  Lallujärven 

 seutuja  virkistysalueena.  Vaihtoehto  Cl  kosket-
taa näitä alueita vähiten. 

Riihimäen  maankäytölliset kaavai  lut  perustuvat 
olettamukseen, että kaupungin itäpuolella  on 

 voimakas  maankäyttöä  tukeva väylä. Vaihtoeh-
dot  A  ja  C2  tukevat kaupungin  kaavallisia  tavoit-
teita  ja  kasvun  pai nopistealueita. Läpiajoliikenne 

 poistuu kaupungin keskustasta  ja  itäisiltä virkis- 
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5.2  Liikenne jakautuu vaihtoehtoisissa 
verkoissa eri tavoin 

VAIHTOEHTO  A  

Vaihtoehdon  A  mukainen  seututie Hyvinkäältä 
Hattulaan  muodostaa  verkollisesti  voimakkaan 

 vastapai  non  valtatien  3  käytäväl  le.  Seututielle 
 tulisi jonkin verran enemmän  pitkämatkaista 
 liikennettä kuin muissa  vaihtoehdoissa  ja  tie 
 ki Ipai  Ii  si  tavoitteiden vastaisesti valtatien käytä-

vän  liikenteestä.  

Seudullisen  liikenteen tarpeisiin nähden uusi, 
osittain  taajamanauhasta  irrallaan oleva  radan-
varsitie  vaikuttaa nykyisten  kehitysnäkymien 

 valossa  ylimitoitetulta.  Tieverkko  on  vertailtavis
-ta  vaihtoehdoista laajin, nykyistä  tiestää  ei  hyä-

dynnetä  ja  kytkennät muuhun  tieverkkoon  ovat 
 pidemmät  kuin muissa  vaihtoehdoissa. Turengin 

 ja Hattulan  välillä taajamat  ohittavalla  ratkaisulla  

ei ole toivottua  keventävää  vaikutusta nykyisellä 
tiellä  Turengin  ja  Hämeenlinnan välillä, koska 
uudelle  yhteydelle  ei  sen  etäisen sijainnin vuok-
si siirry liikennettä nykyiseltä tieltä. 

VAIHTOEHTO  02  

Vaihtoehto  C2  palvelee parhaiten  seudullista 
 liikennettä, koska  Hyvinkäältä  Hämeenlinnaan 

ulottuvaa  seututietä  täydentää  alempiasteinen 
 yhteys Hämeenlinnan ohi  Harvialasta Pekolaan 
 ja Rahkoilaan. 

Eteläpäästään  vaihtoehdot  A  ja  C2  ovat saman-
laiset  Turenkiin  asti.  Radanvarsitien  keskimää-
räinen  vuorokausiliikenne  vuonna  2010 on 
1500-4500  autoa.  Pohjoispäässä  vaihtoehdon  A 

 seututiellä liikennemäärä  on  samaa suuruus-
luokkaa  (1000  autoa) kuin vaihtoehdon  02  Har-
vialasta Pekolaan  ulottuvalla  alempiasteisella 
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yhteydellä.  Vaihtoehdon  A  vuodelle  2010 ennus-
tettuja liikennemääriä  ja  niiden muutoksia ku-
vaavissa verkkokaavioissa kantatien  54  ja Tu- 
rengin  välinen osuus vastaa tilannetta, jossa  A 
toteutettaisii n  itäisen pääsuunnan mukaisesti. 

Vaihtoehdoissa  A  ja  C2 

-  Riihimäen yhteydet kantatielle  54  sekä valta- 
tien  3  ja  Hyvinkään suuntaan paranevat 

- Radanvarsitie  luo edellytykset Riihimäen 
itäisten osien katu-  ja  tieverkon jäsentelyHe 

- Riihimäen ohikulkutie toteutuu osittain  radan- 
varsitien  rakentamisen yhteydessä 

-  Hausjärven suunta kytkeytyy radanvarsitie
-hen poikittaisyhteyksi n  ja Hyvi nkää-Hausjär-

vi-maantien kautta 
- Ryttylän, Leppäkosken  ja Kiipulan  yhteydet 

paranevat 
-  Hämeenlinnassa järjestelyt luovat edellytyk-

set  tie-  ja katuverkon jäsentelylle  sekä  Au-
langontien  rauhoittamiselle liikenteeltä. 
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Verrattuna  0+ -verkolle ennustettuihin keskimää- 
räisiin vuorokausiliikennemääriin vuonna  2010 

 vaihtoehdoilla Aja  C2 on  seuraavat vaikutukset: 

-  läntisellä radanvarsitiellä (mt  285)  liikenne 
vähenee noin  50 % 

- kantatien  54 liikennekuormitus  Riihimäen 
pohjoispuolella kevenee noin  30 % 

-  valtaosa Ryttylän  ja  Riihimäen välisestä lii-
kenteestä siirtyy käyttämään radanvarsitien 
tarjoamaa sujuvaa yhteyttä. 

-  Hausjärven  ja Turengin  välillä maantien  290 
 liikenne siirtyy lähes täysin uudelle radanvar-

sitielle paikallisen maankäytän liikennettä lu-
kuunottamatta. 

Vai htoehdoilla  A  ja  C2  ei ole merkittävää vaiku-
tusta: 
-  Hyvinkään-Hausjärven-maantien (mt  287) lii-

kennemäärään 
-  maantien  290 liikennemääriin Turengin  ja 

 Hämeenlinnan välillä 
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—  valtatien  3  käytävän  (moottoritie^nykyinen  Vt  
3) liikennemäärään,  josta  radanvarsitielle 

 siirtyy vaihtoehdossa  02  enintään noin  1000 
autoalvrk (=  noin  5 %  käytävän  kokonaislii-
kenteestä)  ja  vaihtoehdossa  A  jonkin verran 
enemmän. 

VAIHTOEHTO  Cl  

Vaihtoehdossa  Cl seututie  päättyy  Hausjärvelle. 
Verkollisesti kantatielle  muodostuu  radan  suun

-taisen  yhteyden  epäjatkuvuuskohta. Kantatien 
 54  pohjoispuolella  taajamaketjua  yhdistää nykyi-

nen tiestä.  Tieverkosta  tulisi Riihimäen-Hausjär
-yen  seudulla ylimitoitettu, koska lisäksi olisi 

rakennettava Riihimäen itäinen  ohikulkutie. 
Liikenteellisesti radanvarsitie  tukee voi  makkaas

-ti  Hausjärven suuntaa  ja  parantaa yhteyksiä 
Hyvinkään suunnalta Landen suuntaan. Hyvin-
kään-Hausjärven maantie  (mt  287)  korvautuu  

uudella  seututiellä,  nykyinen  tie jää  palvelemaan 
asutusta. 

Vaihtoehdossa  Cl Hyvinkäältä Hikiän  kautta 
 kantatielle  54  suuntautuvan  seututien liiken-

nemäärä  vuonna  2010 on 1000-5000  autoa 
vuorokaudessa. Maantiellä  290 Ryttylän  ja  Riihi-
mäen välillä  on 1600  autoa,  Turengin  eteläpuo-
lella  2000  ja pohjoispuoleilla  7000  autoa. 

Verrattuna  0+ -verkolle  ennustettuihin keskimää-
räisiin vuorokausiliikennemääriin  vuonna  2010 

 vaihtoehdolla  Cl  on  seuraavat vaikutukset:  

—  läntisellä  radanvarsitieliä (mt  285)  liikenne 
vähenee noin  30 % 

- kantatien  54 liikennekuormitus  Riihimäen 
pohjoispuolella  kevenee  noin  20  %. 
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Vaihtoehdolla  Cl  ei ole merkittävää vaikutusta 

-  valtatien  3  käytävän liikennemäärään 
-  maantien  290 liikennemäärään Turengin  ja 

 Hämeenlinnan välillä.  

5.3  Korkeatasoisemmissa  ratkaisuissa 
liikenteen toimivuus  ja  turvallisuus  on 

 parempi  

Vaikutuksissa  nykyisen tiestön liikenneturvalli-
suuden kannalta ongelmat lisiin kohteisiin  radan-
varsitien vaihtoehdoilta  ei ole suuria eroja, kos-
ka turvallisuutta voidaan parantaa nykyverkon 
parantamistoimenpiteillä. Riihimäen ohikulkutien 
rakentaminen (vaihtoehdot A,C2,  Cl)  vähentää 
keskustan läpi kulkevaa liikennettä  ja  parantaa 
katuverkon liikenneturvallisuutta. Ryttylän  ja 

 Riihimäen välisten yhteyksien liikenneturvalli-
suuden kannalta ovat vaihtoehdot  C2  ja  A  pa-
rempia kuin  Cl ja  0+,  koska liikenne siirtyy 
kyseisiltä yhteyksiltä pois. Turengin  ja  Hämeen-
linnan välillä liikennemäärät ovat kaikissa vaih-
toehdoissa samaa suuruusluokkaa, joten liiken-
neturvallisuuskin  on  samaa tasoa. Hämeenlin-
nassa vaihtoehtoihin  A, C2  ja Cl  sisältyy ohikul-
kutie, joka luo edellytykset Aulangontien rauhoit-
tamiselle  ja  siten turvallisuuden  ja  toimivuuden 
parantamiselle. 

Vaihtoehtojen kokonaisvaikutusta liikenneturval-
lisuuden kehittymiseen ei ote tutkittu. Nykyisten 
turvallisuusongelmien ratkaiseminen ei takaa, 
että onnettomuudet kokonaisuudessaan vä-
henevät,  jos  samalla tieverkko laajenee  ja  lii-
kenne lisääntyy. Vaihtoehdoissa  A, C2  ja Cl 

 turvallisuuden paraneminen kaupunkiseuduilla 
 on  kuitenkin ilmeistä, koska liikenne siirtyy katu- 

verkosta korkeatasoisemmille väylille.  

5.4  Muiden liikennemuotojen kehittä-
mistä pyritään tukemaan 

Valtionrautatiet  on  kehittämässä voimakkaasti 
Helsingin  ja Tampereen  välistä rautatieyhteyttä 
noin kymmenen vuoden aikatähtäimellä. Kehit-
tämispyrkimyksien tehokas toteutuminen edellyt-
tää tieverkollisten  ja maankäytöllisten  ratkaisu-
jen suuntaamista siten, että radanvarrella junien 
pysähdyspaikoi  Ila maankäyttö  on  suhteellisen 
tiivistä  ja asemapaikoille  on  hyvät liikenneyh-
teydet. Nopeiden kaukojunien pysähdyspaikkoja 
suunnittelualueella ovat Riihimäki  ja  Hämeenlin-
na. Pienempiä asemapaikkoja  ja syöttöliikennettä 

 palvelevat ns. taajamajunat, joiden pysähdys-
paikkoi na suunnitteluakselilla ovat Hyvinkää, Rii-
himäki, Ryttylä, Turenki, Hämeenlinna  ja Parola.  

Mitä kauempana radanvarsitie  on radasta,  sitä 
hajauttavampi vaikutus  sillä  on  maankäyttöön. 
Kantatien  54  eteläpuolella radanvarsitien vaih-
toehdoilla ei ole merkittäviä eroja, koska junalii-
kenteen kehittämistä tukee pääasiassa  poi kit- 
tai  sten tieyhteyksien ja taajamajunayhteyksien 

 parantaminen Hausjärven suunnalta Riihi mäelle. 
Kantatien  54  pohjoispuolella vaihtoehto  02  tukee 
parhaiten raideliikenteen kehittämistä, koska 
ratkaisu ohjaa maankäyttöä nykyisiin taajamiin 

 ja  yhteydet taajamien välillä ovat hyvät. Vaih-
toehdot  A  ja Cl  eivät tue asemanseutujen kehit-
tämistä. 

Linja-autoliikenteen kehittämisen kannalta vai  h-
toehtojen paremmuusjärjestys on  sama kuin 
edellä junaliikenteen kannalta tarkasteltuna. 

Radanvarsitien  vaikutusalueella sijaitsee Hyvin-
kään lentokenttä sekä suunnitteilla olevat Haus-
järven (Huhtainnummi)  ja  Hämeenlinnan (Paino- 
kangas) lentokentät.  Jos  Hausjärven kenttä to-
teutetaan,  se  korvaa käytöstä poistuvan Hyvin-
kään kentän. Kenttien saavutettavuuden kannalta 
vaihtoehdoilla ei ole merkittäviä eroja. 
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5.5  Vaihtoehdot ympäristön kannalta 

VAIHTOEHTO  C2  

Vaihtoehdon  C2  linjaus kulkee Paukunharjun 
maakunnallisen harjujen-  ja maisemansuojelu

-alueen itä-  ja koillisosan  halki, Hatlamminsuon 
(maakunnalli nen suoluonnon suojelualue) itäpuo-
leltaja pohjoisempana Turkhaudan maakunnalli-
sen lintujärven länsipuolelta. Linjaus sivuaa  So

-mervuoren  (maakunnallinen harjujen-  ja maise-
mansuojelun  kohde) eteläosaa  ja  kulkee valta-
ku nnalliseen harjujensuojeluohjelmaafl kuu  luvan 
Heiveti nvuori-Suppi lonharjun länsipuolelta.  Li n

-jaus  ylittää harjujakson Kiipulassa. Riihimäen 
eteläinen ohitustie kulkee läheltä Arolammen pai-
kallista linnustonsuojelukohdetta. Hämeenlinnan 
ohitustien linjaus kulkee Palvaanlinnan (maakun-
nallinen harjujen-  ja maisemansuojelukohde) ja 

 valtakunnalliseen soidensuojeluohjelmaan kuulu-
van Raimansuon välistä  ja  päättyy lähelle Peko

-Ian  luonnonsuojelualuetta.  

Vaihtoehto sivuaa Hausjärvellä Erkylänlukkojen 
lähivirkistysaluetta itäpuolelta  ja  kulkee Erkylän 
ulkoilualueen länsipuolelta. Linjaus kulkee  Turen- 
gissa Lystivuoren  paikallisen ulkoilupui  sto- ja 
ulkoilualueen  itä-  ja  pohjoispuolella kuten  ny-
kyinenkin  tie.  Hämeenlinnan ohitustie kulkee 
Katumajärven  ja  Aulangon virkistys-  ja  ulkoilu- 
alueiden itä-  ja  pohjoispuolelta sekä  Finlandia-
hiihtoladun  poikki. 

Vaihtoehdon ainoa merkittävä vesistönylitys  on 

 Puujoen  ylitys Turkhaudan länsipuolella. 

Vaihtoehdon linjaus kulkee Karan  ja Ryttylän 
 kulttuurimaiseman halki sekä Turengi  n  eteläpuo-

lella pitkin vanhaa Hämeentietä (linjauksen ete-
läinen alkuosa kulkee vanhan Hämeentien poik-
ki). Riihimäen ohitustie kulkee Hatlammi nmäen 
(paikallinen maisemansuojelukohde) itäpuolelta. 
Hämeenlinnan ohitustie kulkee Miemala-Turenki 
-maantien poikki, Harvialan kulttuurimaiseman 

pohjoispuolelta sekä Vanajanlinnan  ja Ruunun
-myllyn itäpuolelta  ja  päättyy keskelle Pekolan 

kulttuurimaisemaa. 

Maisemaltaan  vaihtoehdon eteläosa  on  pieni- 
piirteistä, kuusivaltaista kankaremaastoa.  Kan

-tatien  54  pohjoispuolella  on  avaria peltonäkymiä, 
pohjoisempana harjujakso rajaa näkymää linjauk

-sen  itäpuolella. Riihimäen ohitustien  osa  on 

 maastoltaan  epätasaista kuusi metsää. Hämeen-
linnan ohitustie  on  Harvialan  kohdalla alavaa 
pehmeikköä, pohjoisempana kumpuilevaa met-
sää aina Pekolaan saakka. 

Välillä Hyvinkää-Turenki radanvarsitien  Ii  njaus 
 voidaan sovittaa maastoon rikkomatta maise-

maa, samoin Riihimäen ohitustien sekä Hämeen-
linnan ohitustien linjaukset välillä Harviala-Peko

-la.  Välillä Yläne-Harviala pehmeikköinen maasto 
vaatii suuria  maj semallisia  toimenpiteitä. 

VAIHTOEHTO  A  

Vaihtoehdon  A  ympäristävaikutukset  ovat  Hy

-vinkäältä Turkhaudan  kohdalle samat kuin vaih-
toehdossa  C2.  

Linjaus kulkee Paukunharjun alueen itä-  ja koil-
lisosan  halki, Hatlamminsuon itäpuolelta  ja  poh-
joisempana Turkhaudan lintujärven länsipuolelta. 
Linjaus sivuaa Somervuoren eteläosaa, ylittää 
harjujakson Tanttalankulman kohdalla  ja  sivuaa 
itäpuolitse Helvetinvuori-SuppiloflhariUa. Riihimä-
en eteläinen ohitustie kulkee läheltä Arolampea. 
Hämeenlinnan ohitustien  Ii  njaus  kulkee Palvaan-
linnan  ja Raimansuon  välistä. 

Linjaus kulkee Hausjärvellä Erkylänlukkojen lähi-
virkistysalueen itäosan halki  ja  Hämeenlinnassa 
Aulangon lähivi rkistysalueen koi Ilispuolelta sekä 
ylittää  Finlandia-hiihtoladun.  

Vaihtoehdon ainoa merkittävä vesistäylitys  on 

 Puujoen  ylitys Turkhaudan länsipuolella. 
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Vaihtoehdon linjaus kulkee Karan  ja Ryttyl€n 
 kulttuurimaiseman halki sek€ Turkhaudan poh-

joi spuolella osittain pitkin vanhaa H€meentiet€. 
Riihim€en ohitustie kulkee Hatlamminm€en it€-
puolelta. H€meenlinnan etel€lnen ohitustie kul-
kee Miemala-Turenki -maantien poikki sek€  Har-
vialan  kulttuurimaiseman pohjoispuolelta. 

Maisemaltaan  vaihtoehdon etel€osa  on  saman-
laista kuin vaihtoehdossa  C2  aina Turkhautaan 
asti. Turkhaudan pohjoispuolella  Ii  njaus  kulkee 
laajan pelto-  ja  kulttuurimaiseman poikki maan- 
tiehen  292  asti halkaisten peltokuviot. Maantien 

 292  pohjoispuolella  on  laaja sorakuoppa-alue, 
jonka j€lkeen linjauksen loppuosa  on  mets€-  ja 
peltomaisemaa.  H€meenlinnan etel€isen ohitus- 
tien  osa  on  alavaa pehmeikk•€.  

Maisemallisia ongelma-alueita ovat Turkhaudan 
pohjoispuolinen peltoalue, joka edellytt€€ erityis-
toi mia tien sopeuttamiseksi  maj semaan,  sek€ 
pehmeik•t Yl€neen  ja Harvialan  v€lill€ sek€ 
H€meenlinnan it€puolella, joilla maasto vaatii 
suuria maisemallisia toimia. 

VAIHTOEHTO  Cl  

Vaihtoehdon  Cl  linjaus sivuaa Hyvink€€n-Haus-
j€rven v€lill€ valtakunnalliseen harjujensuoje-

luohjelmaan kuuluvan P€ssinlukot-Nummenlukot 
harjualueen l€nsiosaa sek€ kulkee Haukkakalli-
oitten paikallisen kasviston-  ja maisemansuojelu

-kohteen halki. Riihim€en etel€inen ohitustie kul-
kee l€helt€ Arolampea  ja Hatlamminsuon it€puo-
Ielta.  H€meenlinnan ohitustien linjaus kulkee 
Palvaanlinnan  ja Raimansuon  v€list€  ja  p€€ttyy 
l€helle Pekolan luonnonsuojelualuetta. Linjaus 
ylitt€€ harjujakson Hiki€n kohdalla. 

H€meenlinnan etel€inen ohitustie kulkee Katu-
maj€rven virkistys-  ja ulkoi lualueiden  it€puolelta, 
ylitt€€  Finlandia-hiihtoladun  sek€ kulkee Aulan-
gon l€hivirkistys-  ja ulkoilualueen koillispuolelta.  

Vaihtoehdossa ei ole uusia vesist€ylityksi€. 

Vaihtoehdon linjaus ylitt€€ vanhan H€meentien 
Erkyl€n kohdalla  ja  sivuaa Erkyl€n kulttuurimai-
semaa it€puolelta. Pohjoisempana  Ii  njaus  kulkee 
keskelt€ Hiki€n kulttuurimaisemaa  ja  Hausj€rven 
Kirkonkyl€n-Hiki€n kulttuurimaiseman it€puolelta. 
Riihim€en etel€inen ohitustie kulkee Hatlammin-
m€en it€puolelta. H€meenlinnan etel€inen ohi-
tustie kulkee Miemala-Turenki -maantien poikki, 
Harvialan kulttuurimaiseman pohjoispuolelta sek€ 
Vanajanlinnan  ja Ruununmyllyn  it€puolelta  ja 

 p€€ttyy keskelle Pekolan kulttuurimaisemaa. 

Maisemaltaan  v€li Hyvink€€-Hausj€rvi  on  m€nty- 
kangasta. Hiki€n aseman  ja kantatie  54:n  v€liss€ 

 on  vanhaa peltojen  ja harjualueiden  muodosta-
maa kulttuurimaisemaa. Riihim€en ohitustie  on 

 alkuosaltaan  ep€tasaista kuusimets€€. Kantatien 
 54  ja Karan  v€lill€  on  suuria sorakuoppia. H€-

meenlinnan ohitustie  on  Harvialan  kohdalla ala-
vaa pehmeikk•€, pohjoisempana kumpuilevaa 
mets€€. 

Linjauksen  yhteydess€ maisemaa voidaan pa-
rantaa Karan etel€puolisten sorakuoppien alueel-
la. Erkyl€n lukkojen kohdalla, samoin kuin  Hi

-ki€n-Hausj€rven kulttuuri maiseman alueella  tie - 
linjaukseen  on  kiinnitett€v€ erityishuomiota. H€-
meenlinnan ohitustiell€ v€lill€ Yl€ne-Harviala 
pehmeikk•inen maasto vaatii suuria maisemalli-
sia toimia. 

Pohjavedet  

Vaihtoehtojen pohjavesialueilla kulkemaa matkaa 
 on  tarkasteltu kokonaisuutena sek€ uusien tielin-

jojen ett€ sellaisten nykyisten teiden osalta, 
joi  Ile j€€  liikennett€ radanvarsitien rakentamises-
ta huolimatta. Vaihtoehto  C2 on  pohjavesien 

 suojelun kannalta  paras ja Cl  huonoin. 
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A C2  Cl 	0+  
Uutta linjaa 
pv -alueella  (km) 	8,8 	7,3 12,9 	-  
Nykyiset tiet 	31,5 26,2 30,6 40,5  

Yhteens€ 	40,3 33,5 43,5 40,5  

Maa-alan menetyksien lis€ksi uudet tiet pirstovat 
 ti  luksia  ja peltoalueita ja  tiest€ aiheutuva estevai-

kutus vaikeuttaa toimintoja.  

5.6  Taloudelliset vaikutukset  

Riskialttiita vedenottamoita  vai htoehdoissa  A, C2 

 ja Cl  on  yksi v€hemm€n kuin 0+:ssa. Likaantu-
misriski suurenee 0+:aan verrattuna vaihtoeh-
doissa  A  ja  02  Erkyl€n vedenottamolla  ja  vaih-
toehdossa  Cl  Kartanon vedenottamolla. Toisaal-
ta uudet tiet varustetaan pohjavesialueiden koh-
dalla suojarakentei  Ila,  joilla likaantumisvaara 
pyrit€€n poistamaan. Vaihtoehdoissa  A  ja  C2 

 tilanne paranee 0+:aan verrattuna Piirivuoren  ja 
Ryttyl€n vedenottamoiden  kohdalla. Suojaustarve 
(perussuojaus, vaativa  tai  eritt€in vaativa suojaus 
yhteens€) vaihtoehdossa  C2 on 6,5 km,  vaih-

toehdossa  A 7 km  ja  vai htoehdossa  0113,5 km.  

Melu  ja  p€€st•t 

Melun  ja p€€st€jen  kannalta radanvarsitien vaih-
toehdoilla ei ole olennaisia eroja, koska liikenne-. 

m€€r€t ovat  varsin  v€h€isi€. Riihim€en  ja  H€-
meenlinnan kaupunkiseuduilla  tie-  ja katuverkon 

j€senn€inti€  edist€v€t vaihtoehdot  (A, C2,  Cl)  pa-
rantavat katuverkon melu-  ja p€€st•tilannetta. 

 Uusien teiden rakentamisesta aiheutuu uusia 
haittak€yt€vi€, joiden pituuden suhteen vaihtoeh-
dot huonoimmasta parhaimpaan ovat  A, 02,  Cl, 

 0+.  

Maa-alueiden menetykset 

Tiej€rjestelyjen  alle  j€€  eri vaihtoehdoissa:  

A 02  Cl 

Peltomaata  (ha) 58 29 24  

Mets€maata  (ha) 115 92 82  

Tonttimaata  (ha) 4 3 2  

Yhteens€  (ha) 177 124 108  

Rakennuskustannuksiltaan  vaihtoehto  A on  kai - 

lem,  l€hes  360  Mmk kaikkine tiej€rjestelyineen. 
Vaihtoehdon  02  kustannukset ovat noin  260 

 Mmk  ja  vaihtoehdon  Cl  noin  250  Mmk. 

Radanvarsitien liikennetaloutta  eri vai htoehdois

-sa  on  tarkasteltu sellaisten liikennevirtojen osal-
ta, joiden  on  ennusteen mukaan oletettu siirtyv€n 

k€ytt€m€€n uutta yhteytt€. Vuosina  2000-2020 

 uusien teiden rakentamisen seurauksena koitu-
vat ajokustan nuss€€st•t verrattuna  0+ -verkon 

ajokustannuksiin  on  diskontattu  6%  korolla vuo-

teen  2000,  joka olisi n€in  ollen  oletettu j€rjeste-
lyjen valmistumisvuosi. Liikenteen  on  ennustettu 

kasvavan noin  1 ,5 -kertaiseksi  vuoteen  2010 

 menness€, jonka j€lkeen kasvun  on  oletettu 
pys€htyv€n. Ajokustannusten yksikk•arvot perus-
tuvat tiehallituksen julkaisuun "Tieliikenteen 
ajokustannukset vuonna  1991".  

Liikennetaloudellista  kannattavuutta  on  arvioitu 
laskemaila hy•ty-kustannussuhde (ajokustannuk-
sissa saavutettu hy•ty jaettuna radanvarsitien 
rakentamisen kannalta v€ltt€m€tt€mien tiej€rjes-
telyjen rakennuskustannuksilla). 

Ajokustannus- Rakennuskus- Hy•tykustan

-hy•ty Mmk 	 tannukset Mmk nussuhde 

VEA 	112 	256 	 0,4  

VEC2 	140 	 172 	 0,8  
VEC1 	105 	 158 	 0,7  

Parhain hy•ty-kustannussuhde  on  vaihtoehdolla 

 02.  Jaksottaisessa  tarkastelussa kaikissa vai  h

-toehdoissa  Hyvink€€n  ja kantatien  54  v€linen 

osuus  ja vaihtoehdoissa  02  ja Cl  j€rjestelyt 

Harvialan  ja  valtatien  10  v€lill€ ovat liikenneta-
loudellisesti kannattavampia kuin muut osuudet. 
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Liikennetaloudellisten  laskelmien tulokset ovat 

suuwusluokaltaan suuntaa antavia. Laajassa 

verkkotasoisessa tarkastelussa joudutaan teke-

m€€n oletuksia  ja  yksi nkertaistuksia, koska  osa- 

hankkeiden ominaisuuksista  ja  keskin€isest€ 

ajoittumisesta ei t€ss€ vaiheessa ole riitt€v€sti 

tietoja. Yksitt€isen hankkeen (radanvarsitien) 

liikennetaloudellisen kannattavuuden arvioiminen 

edellytt€€ tarkempaa konkreettisten kerralla 
rakennettavien kokonaisuuksien kokonai svaiku

-tusten  tarkastelua (esimerkiksi kaupunkiraken-
teeseen liittyvien ohikulkuteiden vaikutus katu- 

verkon liikenteeseen  ja  investointeihin). Taloudel-

lisissa tarkasteluissa ei  09  tutkittu alue-  ja yh-

dyskuntataloudellisia  vaikutuksia eik€ kerrannais-

vaikutuksia, joita eri vai htoehdoista seuraisi. 
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57  Yhteenveto vaikutuksista 

A C2  Cl  0+  

ALUE-  JA  TAA - 

JAMARAKENNE ____________ ____________ ____________ ____________  

Tukee  tavolttaaitsen aluera- + + + - - - 

kenteon  ja  alueiden k€yt•n 
kehitt€mist€  ________________________ _______________________  

Tukee taajamien  tavoitteelli-  Riihim€ki 	 + + - - -  

sia  kasvusuuntia  
Hausj€rvi 	 - - + + +  

Janakkala 	 - + + +  

H€meenlinna 	^ + + + - - 

Hattula 	 ++ + + -- 

LIIKENNE _____________ _____________ _____________ _____________ 

Tievarkon  toimenpiteiden 
laajuus  
*  uutta  seudullista  tiet€  61 km 31 km 19 km  

uutta  kokoojatiet€  27 km 27 km 38 km  
*  yhteens€  88 km 58 km 57 km  

‚  teiden parannusta  21 km 27 km 11 km  26km  

Palvelee taajamien v€list€  + + + - - -  

liikennett€ _______________________ _______________________ ______________________  

Palvelee  raldelilken- 
- + + + + 

neyhteyden  kehitt€mist€  __________________________ _________________________ 

Panssariuran  toteutuminen  + + + -  

Liikenteen  tavoitteellinen - + -  

sijoittuminen ___________________________ ___________________________ ___________________________  

V€hent€€  lilkenneongolmia + + + - -  

ja  tukee  lilkenneverkon  

kehitt€mist€ Riihim€ell€  ja  
H€meenlinnassa  _______________________  

YMPƒRIST„ ____________ ____________ ____________ ___________  

Kest€v€ kehitys  - - + + + 

Pohjaveslen  suojelu  + + + - -  

TALOUS _____________ _____________ _____________ _____________ 

Roikentamiskust.  (trind  132)  
Radanvarsitie  230  Mmk  140  Mmk  100  Mmk 

Kalkki j€rjestelyt  360  Mmk  260  Mmk  250  Mmk  30  -  60  Mmk  

Ajokustannushy•dyt  (20v) 112  Mmk  140  Mmk  105  Mmk 

Hy•ty -kustannussuhde  0,4 0,8 0,7  
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6. EPA  VARMUUSTEKIJ•T 

Radanvarsitien  suunnittelun yhteydess€ tutkit-

tuun ongel makokonaisuuteen sis€ltyy kohteita, 
jotka ovat  jo  t€ll€ hetkell€ ongelmallisia  tai  niis-

s€  on la'tulevaisuudessa  toteutuvan maan- 

k€yt€n lis€€ntymisen my•t€ odotettavissa on-

gelmia liikenteen yleisen kasvun kehittymisest€ 
riippumatta. Suositusratkaisu  on raken nettavissa 

 vaiheittain ratkaisten  ensin polttavimmat  ongel-

mat. Uusia yhteyksi€ rakennetaan tarpeen mu-

kaan,  ja jos  liikenteen kasvu  on  olennaisesti 
ennusteissa oletettua v€h€isemp€€, rakentamis-

vaiheiden toteuttaminen lykk€€ntyy. Osavaihei
-den  l€hemp€n€ toteuttamista tapahtuvassa 

tarkemmassa suunnittelussa ennusteita tarken-
netaan  sen  hetkisen tiet€myksen perusteella. 

Maank€yt•n arvioitua suuremman kasvun vai ku-

tusta  on  tutkittu lis€€m€ll€ akselin Hyvink€€-

Kalvola asukaslukuennustetta  40 000  asukkaal-

la  ja  todettu, ettei n€ink€€n runsas lis€ys vaiku-
ta suositellun periaateratkaisun toimenpiteisiin. 

Liikennett€ lis€€vi€ tekij•it€, joita k€ytetyss€ 

ennusteessa ei ole huomioitu, ovat  mm. 

-  yleinen liikkuvuuden lis€€ntyminen 

-  kuntien  tai  muiden yhteis•jen suuret yhteis-

toimintohankkeet (esim. liikuntapaikkojen 

rakentaminen) 

-  suurten, liikennett€ synnytt€vien hankkeiden 
sijoittuminen radanvarsitien vaikutusalueel  le 

(esim.  It€-Helsingin Vuosaaren satamahan-

ke). 

My•s ymp€rist•asioihi  n  liittyy ep€varmuusteki - 

j•it€, koska esisuunnitteluasteella joudutaan 

ennustamaan hyvinkin kaukaisen tulevaisuuden 

tapahtumia. Toteutettujen hankkeiden vaikutus-
ten seuranta  on  t€h€n menness€ ollut v€h€ist€, 
joten tarkkaa tietoa todellisista vaikutuksista  on 

niukasti k€ytett€viss€. Tarveselvitysvaiheessa 

vaikutukset arvioidaan olemassa olevien sel-
vitysten perusteella  ja  etsit€€n ymp€rist•n kan-

nalta suotuisimmat maastok€yt€v€t. Ymp€ris-

t€selvitykset perustuvat p€€osin seutukaava-

tason tietouteen. Useassa alueen kunnassa  on 
 parhaillaan k€ynniss€ ymp€rist€selvityksi€, 

joiden tuloksia ei t€ss€ viel€ ole ollut k€ytet-

t€viss€. Mandollisen jatkosuunnittelun yhteydes-

s€ ymp€rist€asioita tutkitaan tarpeen mukaan. 

Ty•ss€ ei ole voitu perusteellisesti selvitt€€ 
seuraavia asioita, koska niiden tarkastelu edel-

lytt€isi suunnitteluvaiheen tarkkuuden  ja  suun-
nittelualueen laajuuden huomioon ottaen mitta-

via erillisselvityksi€: 

- kokonaisvaikutukset liikenneturvallisuuteen  ja 
 toden n€k•iset katuverko  Ila saavutettavat 

s€€st€t onnettomuuskustannuksissa 
-  alueella ei ole tehty maaper€tutkimuksia, 

vaan maaper€olosuhteet  on  arvioitu maape-
r€karttojen perusteella; tiedon puute saattaa 

hei jastua pohjanvahvistustoi menpiteiden 

kustannuksiin. 
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7.  SUOSITUKSET JATKOTOIMENPITEIKSI 

Jatkotoimenpiteiksi radanvarsitien  osalta ehdo-
tetaan seuraavaa:  

- radanvarsitien tarveselvityksest€  pyydet€€n 
tarvittavat lausunnot kunnilta  ja  vi  ranomai  si  I- 

ta 
-  selvityksen  ja  siit€ saatujen lausuntojen pe-

rusteella hankkeesta tehd€€n  hankep€€t•s 
(=suunnittelulupap€€t€s) 

- seutukaava  laaditaan  ratkaisuehdotuksen 

 pohjalta  

- yleiskaavoituksen vaatimissa  kohdissa voi-
daan aloittaa  radanvarsitien ylei ssuu  n  nitel - 

man  laadinta; ensi vaiheessa tarve  on  Riihi-

m€en kohdalla  
-  k€ynniss€ olevat  ja  k€ynnistyv€t yleiskaava- 

ty•t pohjautuvat  ratkaisuehdotukseen.  

Muuta  tieverkkoa  koskevat  jatkotoimenpiteet: 

- tarveselvityksen laatimi nen  Hyvink€€-Haus-
j€rvi maantielle  (mt  287)  sill€  tarvittavien 
toimenpiteiden selvitt€miseksi, sek€ toteutta-
miseen t€ht€€vien suunnitelmien laadinta 

 tarveselvityksen  tulosten pohjalta  

-  H€meenlinnan etel€-  ja it€puolisen  tavoite- 

verkon tarkistaminen laatimalla  tie-  ja  katu

-verkkosuunnitelma,  jonka yhteydess€ selvi-
tet€€n my•s Hauho-H€meenlinna-yhteytt€  

- panssariuran  k€ytt••notto  yksityistiemenette-

lyn  perusteella.  
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MERKITT€V€T  YMP€RIST•KOHTEET 
	

LuTE  4 

Kulttuuri-  ja esihistorlalliset  kohteet 

	

1 .1 	 Vanha H‚meentie  

	

1 .2 	 Isolan kartano  ja  kulttuurimaisema  

	

1 .3 	 Pirttil‚, Arolampi 

	

1 .4 	 Erkyl‚n  kartano  ja  kulttuurimaisema, suojelualue  

	

1 .5 	 Sel‚nojan  kyl‚  ja  kulttuurimaisema  

	

1 .6 	 Hiki‚n  kulttuurimaisema  

	

1 .7 	 Kirkonkyl‚-Hiki‚, kulttuurimaisema, myƒs muinaislƒyt‚j‚  kivi- ja varhaismetallikaudelta  

	

1 .8 	 Karhin  kyl‚  ja  kulttuurimaisema  

	

1 .9 	 Lavinnon  kyl‚  ja  kulttuurimaisema  

	

1.10 	 Karan kartanoja  kulttuurimaisema  

	

1 .11 	 Ryttyl‚n  kartano  ja  kulttuurimaisema  

	

1 .12 	 Turkhaudan  kyl‚  ja  kulttuurimaisema  

	

1.13 	 Kiipulan  kartano  ja  kulttuurimaisema  

	

1.14 	 Ylƒstalo, Kerkkola 

	

1.15 	 Harvialan  kartano  ja  kulttuurimaisema  

	

1.16 	 Miemala-Turenki  maantie  

	

1.17 	 Vanajanlinna, Aik‚‚l‚ 

	

1.18 	 Ruununmylly 

	

1.19 	 Aulangonja Pekolan  kulttuurimaisemat  

	

1 .20 	 Koreilanlanden  kulttuurimaisema. Rahkoila 

Virkistysalueet  

2.1 Erkyl‚nlukot, l‚hivirkistysalue  
2.2 Erkyl‚n  alue, retkeily-  ja ulkoilualue  
2.3 Lystivuoren  paikallinen ulkoilupuisto-  ja ulkoilualue  
2.4 Lastuj‚rven  paikallinen ulkoilupuisto-  ja ulkoilualue  
2.5 Katumaj‚rven  paikallinen ulkoilupuisto-  ja ulkoilualue  
2.6  Aulangon l‚hivirkistys-, retkeily-  ja ulkoilualue  
2.7  Finlandia-hiihdon latu 

El‚inkohteet  

	

3.1 	 Arolampi,  paikallinen linnustonsuojelukohde  

	

3.2 	 Turkhaudan  j‚rvi, maakunnallinen linnustonsuojelukohde 

Kasvilllsuuden suojelualueet  

	

4.1 	 Paukunharju,  maakunnallinen harjujen-  ja maisemansuojelun  alue  

	

4.2 	 Erkyl‚n  lehto, kuuluu valtakunnalliseen lehtojerisuojeluohjelmaan  

	

4.3 	 P‚ssinlukot-Num menlukot,  kuuluu valtakunnalliseen harjujensuojeluohjolmaan  

	

4.4 	 Haukkakallio,  paikallinen kasviston-  ja maisemansuojelukohde  

	

4.5 	 Hatlamminsuo,  maakunnallinen suoluonnon suojelualue  

	

4.6 	 Somervuori, maakunnallinon  harjujen-  ja maisemansuojelun  alue  

	

4.7 	 Helvetinvuori-Suppilonharju,  kuuluu valtakunnalliseen harjujensuojeluohjelmaan  

	

4.8 	 K‚p‚l‚m‚ki-Matinvuori, maakunnallinnen  harjujen-  ja maisemansuojelun  alue  

	

4.9 	 Lastuvuori,  paikallinen harjujen-  ja maisemansuojelun  alue  

	

4.10 	 Raimansuo,  kuuluu valtakunnalliseen soidensuojeluohjelmaan  

	

4.11 	 Palvaanlinna,  maakunnallinen harjujen-  ja maisemansuojelun  alue  

	

4.12 	 Aulanko, valtakunnallinen luonnonsuojelualue  

	

4.13 	 Pekola,  luonnonsuojelualue 

Maisemalliset suojelualueet  

	

5.1 	 Erkyl‚rr  kartano  

	

5.2 	 Hatlamminm‚ki,  paikallinen maisemansuojelukohde  

	

5.3 	 Vanajanlinna,  rakennussuojelulain nojalla suojeltava alue 



Suunnittelun kulku  ja  päätöksenteko  

Tieverkkoselvitykset 

Tarveselvitys 	 Seutukaava  

lausunnot  

Han  kepäätäs  
päätös hankkeen tarpeellisuudesta  ja 

 toteuttamiskelpoisuudesta 
Iliken neministeriö/tiehallitus 

Yleissuunnitelma 	 Yleiskaava 

lausunnot 

Toimenpidepäätäs  
hanke toteuttamisohjelmaan 
liikenneministeriö/tiehallitus 

Tiesuunnitelma 	 Rakennus-  ja  
-  I 	 asemakaavat 

nähtävilläolo,  muistutukset, lausunnot, 
mandolliset muutokset tiesuunnitelmaan 

Vahvistuspäätäs 
liikenneministeriö/tiehallitus 

Tiepäätäs 	{ RakennussuunniteIm  

Tien  rakentaminen  



ITÄISEN RADANVARSITIEN TARVESELVITYKSEN 
RATKAISUEHDOTUKSESSA EHDOTETAAN 

*  varautumista radanvarren taajamanauhan aluerakennetta tukevaan 
Järvenpäästä Hämeenlinnaan ulottuvaan seututiehen, josta uutta 
osuutta suunnittelualueella  on  Hyvinkään  ja  Turengin  väli 

*  Riihimäen  ja  Hämeenlinnan kaupunkiseutujen kytkemistä radanvarsi-
tiehen siten, että tiejärjestelyt tukevat kehittyvää maankäyttää  ja 

 palvelevat liikenneverkon kehittämistä. 

Lisätietoja: Hämeen tiepiiri,  (931) 512 111  
tieverkkoinsinööri  Sakari Suominen 

Hämeen liitto,  (917) 52701 
 suunnittelupäällikkö  Harry  Tast 

Akerlundinkatu  5 B 
PL 376 
33101  TAMPERE 

Sibeliuksenkatu  25 B 
13100  HÄMEENLINNA 
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